ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRIGAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

CATEGORIA DO PROJETO:
(X ) Curta Metragem

() Curta para Internet

() Cinema ltinerante

( ) Cine Rua Area Urbana
() Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE
VARGEM GRANDE ATUALIZADO 20237

X ) SIM
) NAO
NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Peh

NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Paulo Henrique Sousa da Conceigéao

Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?

(X ) Pessoa Fisica

(

) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FIiSICA:

Nome Completo: Paulo Henrique Sousa da Conceigao

Nome artistico (se houver): Péh

CPF: 61524428345

RG: 052727222014-8

Data de nascimento: 07/06/1999
E-mail: paulomix97@gmail.com

Telefone: 98 9 9146-6106

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:



Razao Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:

CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:
Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X)) Nao

() Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragao étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X ) individual
( ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros
do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANGA (VARIAGAO): .........

BANCO: SANTANDER
AGENCIA: 2487 -0
NUMERO DA CONTA: 01003903-3

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Cordas da Alma
10. Categoria: Curta Metragem

11. Descrig¢ao do projeto:



>
"Cordas da Alma" g

"Cordas da Alma" é um projeto cinematografico que se propde a explorar a
profundezas da experiéncia humana, centrando-se na jornada intima de um
jovem lutando contra o vicio das drogas e confrontando os desafios da
depressdo. O curta-metragem se desenvolve no cenario simbdélico de seu
quarto, transformado em um espac¢o onde a mente do protagonista se debate
entre a escuridao e a luz.

A relevancia social deste projeto é evidente ao abordar questdes cruciais de
saude mental, vicio e desespero, temas muitas vezes negligenciados ou
estigmatizados. "Cordas da Alma" busca ndo apenas oferecer uma
representacdo auténtica dessas lutas, mas também desafiar estigmas e
incentivar conversas abertas que sdo essenciais para a compreensao
coletiva.

A inspiragao para este projeto surgiu da observagdo das experiéncias reais
de individuos enfrentando batalhas semelhantes. A escolha do quarto como
cenario ndo é apenas uma decisdo estética, mas simbdlica, representando a
soliddao e a introspeccdo, onde o protagonista confronta seu proprio eu e
suas sombras mais profundas.

Num contexto mais amplo, "Cordas da Alma" se insere na urgéncia de
normalizar discussdes sobre saude mental na sociedade. Ao explorar
artisticamente a complexidade dessas questdes, o projeto pretende catalisar
mudangas na percepg¢ado e na abordagem desses temas sensiveis.

Mais do que uma simples narrativa, "Cordas da Alma" & um convite a
empatia, a compreensdo e a esperanga. Ao compartilhar essa histéria,
esperamos contribuir para uma conscientizagdo mais ampla, promovendo um
ambiente mais compassivo para aqueles que enfrentam batalhas internas
semelhantes.

12. Objetivos do projeto:
1. Conscientizagdo e Desmistificagao:

- Despertar a conscientizagdo sobre os desafios enfrentados por individuos
lidando com vicio e depresséao.

- Desmistificar estigmas associados a saude mental, promovendo uma
compreensao mais empatica.

2. Engajamento da Audiéncia:

- Criar uma conexdao emocional com a audiéncia, estimulando a reflexao
sobre as experiéncias retratadas.
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- Incentivar o dialogo aberto sobre saide mental e suas ramific
sociedade.

3. Exploragao Artistica e Narrativa Sensivel:

- Oferecer uma abordagem artistica e cinematografica inovadora para
contar uma histéria impactante.

- Transmitir as complexidades emocionais de forma auténtica e sensivel.

4. Fomento a Empatia e Compreensao:

- Estimular a empatia através da identificagdo com as lutas do protagonista,
incentivando a compreensao de perspectivas diversas.

- Contribuir para um ambiente mais inclusivo e solidario em relagdo a
saude mental.

5. Acao Tangivel e Recursos de Apoio:
- Facilitar o acesso a recursos e informagcbées sobre saude mental ao
publico apos a exibigao.

- Encorajar acdes tangiveis, como buscar ajuda profissional e apoiar
organizagées comprometidas com a saude mental.

Estes objetivos convergem para criar uma experiéncia cinematografica
impactante que vai além do entretenimento, visando inspirar mudancas
positivas na percepgao e na abordagem das questdées abordadas em
"Cordas da Alma".

13. Metas:
1. Realizagado de Workshops em Escolas:

- Acao: Conduzir workshops mensais em escolas e instituicées de ensino
sobre saude mental, vicio e depressao.

- Resultado esperado: Envolver pelo menos 200 participantes ao longo do
ano, promovendo dialogos abertos e oferecendo informagdes sobre recursos
de apoio.

2. Producéo de Conteudo Online:

- Acdao: Criar videos educativos abordando mitos sobre saude mental,
sinais de vicio e depressao.

- Resultado esperado: Alcancar 50.000 visualizagbes em seis meses,
desmistificando estigmas e incentivando a busca por ajuda por meio de
plataformas online e redes sociais.



3. Parcerias com Organizacdes de Saude Mental:

- Acao: Colaborar com organizagdes locais para disponibilizar
aconselhamento durante eventos.

- Resultado esperado: Facilitar pelo menos 50 encaminhamentos para
servicos de saude mental, oferecendo suporte adicional a individuos que
buscam ajuda apds participarem de atividades relacionadas ao projeto
"Cordas da Alma".

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O projeto "Cordas da Alma" visa atingir um publico diversificado, abrangendo
principalmente adolescentes e jovens adultos, mas também incluindo
educadores, pais e profissionais da saude. O perfil do publico-alvo é
delineado da seguinte forma:

1. Faixa Etaria:
- Adolescentes (idade aproximada de 13 a 17 anos).
- Jovens adultos (idade aproximada de 18 a 25 anos).

2. Comunidade:

- O projeto se concentra em escolas e instituicdes de ensino, atingindo
estudantes do ensino médio e superior.

- Envolvimento da comunidade local, incluindo educadores, pais e
profissionais da salde interessados em apoiar a conscientizagdo sobre
saude mental.

- Jovens conectados a internet, especialmente em plataformas de midia
social.

- Pais e educadores que procuram recursos online para entender e abordar
questdes de saude mental em jovens.

3. Localizagao:

- O projeto é acessivel a nivel global, atingindo publicos urbanos,
suburbanos e rurais.

O objetivo é adaptar as estratégias do projeto para atender as necessidades
especificas de cada segmento do publico-alvo, promovendo conscientizagao
e incentivando a busca por ajuda tanto em interagdes presenciais quanto nas
plataformas digitais.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto
1. Legendagem e Traduc¢éo de Conteudo Audiovisual:




- Inclusdo de legendas em todos os videos e materiais audiow
garantindo acessibilidade para pessoas com deficiéncia auditiva e facili
a compreensdo para aqueles que preferem ou necessitam do suporte visual:

2. Acessibilidade Digital:

- Garantia de que o contetdo online seja desenvolvido seguindo diretrizes
de acessibilidade web, proporcionando uma experiéncia acessivel para
usuarios com deficiéncias que utilizam tecnologias assistivas.

Ao implementar essas medidas, o projeto "Cordas da Alma" busca assegurar
que todas as pessoas, independentemente de suas capacidades, tenham a
oportunidade de participar, compreender e se beneficiar das iniciativas
propostas.

16. Acessibilidade comunicacional:

( )aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

() o sistema Braille;

() o sistema de sinalizagado ou comunicagao tatil;
( ) aaudiodescrigao;

(X ) as legendas;

(X ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( X ) Outra Linguagem Digital

17. Local onde o projeto sera executado

O projeto "Cordas da Alma" sera executado em uma variedade de espagos
culturais, educacionais e digitais, buscando alcangar um publico
diversificado. As principais areas de execucao incluem:

1. Escolas e Instituicées de Ensino:

- Realizagdo de workshops e apresentagcées em escolas de ensino médio e
superior, tanto em areas urbanas quanto suburbanas, visando engajar
diretamente os alunos, educadores e pais.

2. Comunidades Locais:

- Parcerias com centros comunitarios e organizagdes locais para estender
as atividades a comunidades especificas, facilitando o acesso a informacgdes
sobre saude mental, vicio e depressao.



3. Plataformas Digitais:

- Distribuicdo de conteudo online através de plataformas de midia sockat;
canais de video e websites dedicados, visando alcangar um publico globa
especialmente jovens e suas redes online.

4. Eventos Culturais e Festivais:

- Participagdo em eventos culturais e festivais locais para ampliar o alcance
do projeto, proporcionando uma presenga fisica em espagos publicos e
promovendo conscientiza¢do sobre as questdes abordadas.

5. Espacgos de Saude Mental:

- Colaboragao com clinicas e organizagdes de saude mental para integrar o
projeto em ambientes onde o apoio e os recursos sao acessiveis para
aqueles que precisam de assisténcia adicional.

Ao diversificar os locais de execugéo, o projeto visa atingir publicos diversos,
adaptando suas estratégias para atender as necessidades especificas de
cada contexto.

18. Previsao do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: 24/11/2024
Data final: 10/02/2024

19. Equipe
Nome profissional Funcao no projeto CPF/CNPJ
Paulo Heprjque Sousa Dir_etor, rotgirista, 61524428345
da Conceicao editor, sound designer
Thales Jhonatan | Diretor de fotografia,
Salgado da Silva operador de camera 1424270540
Gabrielle Vieira | Claque, continuista,
Pimentel figurinista GI2HER0TASE
Hevelyn Aline Souza Maqqiadora, 05875731397
Santos coadjuvante
Berenice Silva da .
Costa Coadjuvante, produtor | 05953392397
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Daniel Vitor Sa Corréa | Produtor, coadjuvante | 61786768321
Mario Avila dos Santos Alor pringips & A EAE0

Alves

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execugio do projeto.

Atividade i I .
Geral Etapa Descrigao Inicio Fim
Informar
Recrutamento | ~'S7 | €quipe sobre | 5, 140003 | 25/11/2023
produgdao | suas fungdes
e obrigacbes
Finalizagdo e Apresentar
avaliacdo do | Prée- | roteiro 2| 20/12/2023 | 22/12/2023
Roteiro e | producdo | equipe de
Story board execugao
Antecipar
equipamento i Paragao | n5/01/2024 | 10/01/2024
- produgao | de
necessario .
equipamentos
para o set
Captacao das
Inicio das " imagens de
Filmagens Producgéo - 15/01/2024 21/01/2024
story board
Seleggo das | Pos- Sele0a0 3% | pai01/2024 | 2510112024
Imagens producdo | 'Magens que
serdo usadas
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Edicdo  do il
Pos- filme e
Edicao " criagdo das | 26/01/2024 31/01/2024
producéo .
trilhas
sonoras
Adicao de
Pés- efeitos
Finalizagao roducio especiais e | 31/01/2024 03/02/2024
P ¢ ajuste de
cores
Langamento
e divulgacao
Exibicao Estreia do fiime em | 10/02/2024 15/02/2024
plataformas
digitais
Pagar equipe
Pagamento conforme
da Equipe st descrito 30/12/2023 30/12/2023
a Baixo

21. Estratégia de divulgagao

1. Redes Sociais:

- Impulsionamento de Contetdo: Utilizagdo de publicidade paga em
plataformas como Facebook, Instagram e Twitter para alcangar um publico
mais amplo, especialmente jovens conectados a internet.

2. Parcerias com Influenciadores Digitais:

- Colaboragao com influenciadores digitais que compartilham afinidade com
os temas abordados pelo projeto, ampliando o alcance através de publicos ja

estabelecidos.

3. Midias Locais e Nacionais:

- Envio de comunicados de imprensa e material promocional para jornais
locais, radios comunitarias e emissoras de TV, garantindo cobertura
mediatica e visibilidade em niveis local e nacional.



4. Colaboragdes com Instituicdes de Ensino:

- Parcerias com escolas e instituicbes educacionais para promo
diretamente o projeto entre estudantes, professores e pais, utilizando
boletins, eventos escolares e outras plataformas.

5. Campanhas de Hashtags:

- Criagao e promocao de hashtags especificas relacionadas ao projeto,
incentivando a participagdo e compartilhamento de histérias pessoais nas
redes sociais.

6. Eventos Presenciais e Feiras:

- Participacdo em eventos presenciais, feiras culturais e de saude mental
para promover o projeto.

22. Contrapartida

Para fortalecer e sustentar o impacto do projeto "Cordas da Alma", propde-se
as seguintes formas de contrapartida:

1. Participagéo de Instituicdes de Ensino:* - Estabelecer parcerias mais
profundas com escolas e instituicdes de ensino, permitindo que o projeto seja
incorporado ao curriculo ou atividades extracurriculares, promovendo uma
conscientizagao continua.

2. Divulgagéo Pessoal:

- Encorajar todos os participantes e apoiadores a compartilharem
ativamente informagdes sobre o projeto em seus circulos sociais, ampliando
assim a conscientiza¢ao e engajamento.

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim,
quais?

Nao

24. PLANILHA ORGAMENTARIA

Descricao Justificativa | Unidade Valor Quantida Valor
do item de unitari | de total
medida o
Diretor Responsavel | Servico R$1.50 |01 R$1.500
pela visao 0

geral do
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filme \'
Ru
Diretor de |Escolhe o | Servigo R$800 | 01 R$800\
fotografia estilo visual,
decide sobre
iluminagao e
angulos de
camera
Roteirista desenvolve Servico R$400 |01 R$400
a historia,
dialogos e
estrutura
narrativa do
filme.
Editor Monta e | Servigo R$100 (01 R$1000
edita as 0
cenas
filmadas
para criar a
sequéncia
final do
filme.
Engenheiro | Responsavel | Servigo R$300 |01 R$300
de Som pela
captagcao e
qualidade do
som.
Sound Cria a trilha | Servigo R$300 |01 R$300
Designer sonora e
elementos
de audio
Claquete identifica os | Servigo R$200 |01 R$200
planos e
tomadas
rodados
durante a
producao
Produtor Gerencia o | Servigo R$500 |02 R$1.000

lado pratico
da producao,
como

orcamento,
cronograma,
contratagcao
de equipe,




locagbes e
coordenacao
geral do
projeto.

Gaffer

Responsavel
pela
iluminacao
do set

Servigo

R$400

01

R$400

Ator
principal

Interpreta o
personagem
principal,
dando vida a
histéria e
transmitindo
emocgoes
fundamentai
S para a
trama.

Servigo

R$800

01

R$800

Coadjuvant
e

Interpretam
personagens
secundarios
que
desempenha
m papéis
importantes
na historia,
apoiando a
trama
principal.

Servigo

R$200

03

R$600

Figurinista

Elabora o)
figurino de
personagens
de uma
producao

artistica,

envolvendo
os trajes,
aderecos e
acessorios
de acordo
com 0s
aspectos do
roteiro.

Servico

R$150

01

R$150

Maquiador

Prepara os
atores para
as

Servigo

R$150

01

R$150




filmagens,
aplicando
maquiagem,
cuidando do
cabelo e
garantindo
que a
aparéncia
dos
personagens
seja
consistente.

Agua

Agua
mineral para
o set

Garrafas

R$1

50

R$50,00

Alimentaca
]

fornecer
refeicbes e
bebidas
durante as
pausas.

Unidade

R$15

30

R$450,0
0

Transporte

Transporte
de
equipamento
S e equipe

Aluguel/D
ia

R$ 131

07

R$917,0
0

Equipamen
to Técnico

Certificar
que todo o
equipamento
necessario
esteja
disponivel e
em bom
estado

Servico

R$1.00

01

R$1.000

Kit Médico
de
Emergénci
a

lidar com
possiveis
emergéncias
de saude

Unidade

R$150

01

R$150

Seguro de
Produgéao

Garante que
a producgao
esteja
segurada
contra
possiveis
danos,
acidentes ou
interrupcées

Imprevist
0s

R$ 700

XX

R$700




Uy
%
=)
m
<

»\0

s
inesperadas. |© Fis ]
\O

wL%ﬂ

25. Curta metragem e Curtas para Internet
(somente os inscritos nessas categorias)
Estilo: Ficcao

Duragao aproximada: 20 min

Género: Drama

Sinopse: O curta-metragem foca na jornada angustiante de um jovem
lutando contra o vicio em drogas e considerando o suicidio em seu quarto. O
filme explora a tensdo entre a decisdo de encerrar sua vida e reflexdes
profundas sobre as agruras da existéncia.

Pré Roteiro:
Cordas da Alma
Cena 1: Quarto do Protagonista - Noite

O curta se inicia com o protagonista, Alex, sentado em seu quarto escuro,
cercado por objetos que refletem sua luta contra o vicio e a depressao.

Cena 2: Flashbacks - Varias Locagoes e Momentos Dificeis

Enquanto Alex relembra sua vida, flashbacks destacam momentos
desafiadores, sua relagdo com as drogas e a influéncia da mae em sua
jornada.

Cena 3: Audio Impactante - Quarto de Alex - Noite

Um audio da mae de Alex ecoa pelos alto-falantes, capturando a atengéo do
espectador. O contetido especifico do audio permanece desconhecido, mas
sua intensidade é evidente no rosto de Alex.

Cena 4: Conflito Interno - Quarto de Alex - Noite

Alex debate-se internamente entre amarrar a corda e seguir em frente com o
ato final ou confrontar as profundas reflexdes sobre a vida.



Cena 5: Momentos de Reflexdo - Quarto de Alex - Noite

Breves momentos de siléncio intercalam-se com monélogos internos, nos
quais Alex explora suas experiéncias e emogdes complexas.

Cena 6: Decisao Incerta - Quarto de Alex - Noite

O climax surge quando Alex, ainda indeciso, encara a corda em suas maos,
deixando em aberto se ele tera a coragem de seguir adiante.

Cena 7: Conclusao - Quarto de Alex - Alvorada

O curta conclui com o amanhecer, sugerindo uma nova oportunidade para
Alex, mas sem revelar sua decisao final, deixando o desfecho em aberto.

Visao do Diretor:

"Cordas da AIma" pretende transmitir uma mensagem de compaixao e
compreensao para com aqueles que enfrentam batalhas internas. A
ambiguidade do desfecho destaca a importancia de oferecer apoio e
esperanga, mesmo diante das circunstancias mais desafiadoras.

Essa visdo busca criar uma experiéncia cinematografica imersiva e
emocional, desafiando as convengdes narrativas para provocar uma reflexao
profunda sobre temas sensiveis.

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe:

A equipe recém-formada &€ composta por um grupo de amigos unidos pelo
interesse comum na producdo cinematografica, destacando-se inicialmente
com um mini documentario destinado a plataforma Instagram, intitulado
"Gente da Nossa Gente: Personagens da Vida Real". Este documentario
busca explorar a histéria envolvente de um vaqueiro e os desafios que ele
enfrenta em seu cotidiano.

Embora a equipe seja principalmente constituida por membros novatos na
industria cinematografica, dois de seus integrantes possuem experiéncia
consideravel. O diretor e o diretor de fotografia ja fazem parte de um coletivo
de cinema regional, tendo contribuido para produgbes notaveis, como
"Mundinho" de Jhonatan Silva, "Um Palmo a Frente" de Hedwin Ruy, além
de outras pequenas produgdes.

A experiéncia prévia desses membros mais experientes adiciona uma
camada valiosa a equipe, trazendo conhecimento e habilidades adquiridas
em projetos cinematograficos anteriores. A diversidade de experiéncias no



grupo promete uma abordagem UuUnica e multifacetada a p
cinematografica, com a paixdo compartilhada pelo cinema como cat
para o sucesso do projeto "Gente da Nossa Gente".

26. Videoclipes

(somente os inscritos nessa categoria)
Artista/ Banda:

Nome dos Componentes (fungéo):
Mdusica:

Autor da musica:

Proposta de imagens/direcao do videoclipe:

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)
Numero de sessdes:

Locais de exibicdo: (Listar comunidades, povoados, bairros, espacgos
publicos ou espacos culturais onde sera realizado)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizacao:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espacgos culturais onde se pretende
realizar o evento)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizacéao:

(fim do formulario)



Atualmente trabalho com colora¢do em videos e designer grafico

Confira nos links a baixo um pouco do meu trabalho em parceria com outras entidades do
audio visual!

https://www.youtube.com/watch?v=E-i4Gd04r c

SALETE MC - VIVENCIA DE CRIA (prod.
OIAK BEATYS)

https://www.youtube.com/watch?v=0HONz9yYeOM

SOMA RAP #2 Olliver KL ft. Mc Perneta
- Tempos Dificeis

https://www.youtube.com/watch?v=3hGDpKLgD4g

ATRIBO - ICE (Péeh) Official Video

https://www.youtube.com/watch?v=L4wvwyu D2Sc

ATRIBO - Aquariana (Video Clipe)

Drive

https://drive.google.com/drive/folders/1QT3LkK pE7MCevWYY9j-
NJ68stbA4Ryx?usp=sharing
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TERMO DE AUTORIZACAO DE IMAGEM E SOM

Eu, Paulo Henrique Sousa da Concei¢do, estado civil: Solteiro, portador do RG:
0562727222014-8, CPF: 615.244.283-45, residente no endereco Travessa Isidoro
Cardoso, municipio de Vargem Grande (MA), participante do projeto Cordas da Alma,
contemplado na Lei Paulo Gustavo 2023 na categoria Curta Metragem, AUTORIZO o
uso de minha imagem em todo e qualquer material entre imagens de video, fotos e
documentos, para ser utilizada nos produtos, frutos da Lei complementar n® 195/2022 -°
11. 525/2023. A presente autorizagdo ¢ concedida a titulo gratuito, abrangendo o uso da
imagem acima mencionada em todo territorio nacional, das seguintes formas: (I) home
page; (II) midia eletronica (video-tapes, televisdo, cinema, entre outros).Fica ainda
autorizada, de livre e espontanea vontade, para os mesmos fins, a cessdo de direitos da
veiculagdo das imagens ndo recebendo para tanto qualquer tipo de remuneragdo. Por
esta ser a expressdo da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que
nada haja a ser reclamado a titulo de direitos conexos a minha imagem ou a qualquer

outro,e assino a presente autorizagdo em 02 vias de igual teor e forma.

Vargem Grande, 30/11/ 2023

(Assinatura do proponente)

NOME: J?M(-b TPAAKCL U~
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRIGAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

(x

(

(
(

CATEGORIA DO PROJETO:
( x ) Curta Metragem

() Curta para Internet

( ) Cinema ltinerante

( ) Cine Rua Area Urbana

( ) Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE
VARGEM GRANDE ATUALIZADO 2023?

) SIM
) NAO

NOME DO ARTISTA/ GRUPO!/ INSTITUIGAO?

NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Jhonatan Silva

Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?

x ) Pessoa Fisica

) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Thalles Jhonatan Salgado da Silva
Nome artistico (se houver): Jhonatan Silva

CPF: 61424270340

RG: 053151912014-2

Data de nascimento: 27/05/1999

E-mail: jhonatan.tales32@gmail.com
Telefone: 98991261948

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:



Razéo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:

E-mail do representante iegai:
Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(x) Nao

() Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragao étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?

( x ) individual

( ) coletivo
*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros
do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( x ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANGA (VARIAGAO): .........

BANCO: Santander
AGENCIA: 2979
NUMERO DA CONTA: 03013465-9

(DADOS DO PROJETO)
9. Nome do Projeto:Valdeci: o prefeito das rosas

10. Categoria: Documentario

11. Descri¢ao do projeto:



O projeto "Valdeci: o prefeito das rosas" € um documentario que
explorar a vida extraordinaria de Valdeci de Jesus Corréa, desc
juventude em Cachoeira Grande, em Morros, até sua carreira politica

familiar em S&do Luis e Nina Rodrigues. O filme mergulha nas experié
marcantes de Valdeci, destacando ndo apenas sua trajetéria politica, m
também sua ligagédo emocional com sua terra natal.

A ideia para ¢ projeto surgiu da fascinante histéria de vida de Valdeci, qu
passou por diversas fases significativas, desde suas origens humildes ate
sua ascensdo como prefeito. O contexto do documentério se baseia na
importancia de preservar e compartilhar histérias inspiradoras de individuos
que desempenharam papéis cruciais em suas comunidades.

Este projeto €& importante para a sociedade por diversas razoes.
Primeiramente, serve como um registro histérico e cultural, preservando a
memodria de Valdeci e contribuindo para a compreensao das transformagdes
sociais e politicas em Nina Rodrigues. Além disso, o fiime destaca a
importancia dos valores familiares e da ligagdo com a terra natal,
proporcionando uma reflexdc sobre importancia desses aspectos na
formagao de lideres locais.

Ao compartilhar a histéria de Valdeci, 0 documentario busca inspirar outros a
perseguirem seus sonhos e a contribuirem positivamente para suas
comunidades. O projeto visa proporcionar uma visdo intima e abrangente da
vida desse lider, destacando suas realizagdes, desafios e a profunda
conexao com sua comunidade.

Em resumo, o documentéario "Valdeci: o prefeito das rosas" pretende néo
apenas documentar a vida de um individuo notavel, mas também inspirar e
enriquecer a compreensadc da sociedade sobre o papel fundamental que
lideres locais desempenham em suas comunidades.

12. Objetivos do projeto:

1. Preservagéo Histérica e Cultural: Documentar e preservar a historia de
vida de Valdeci de Jesus Corréa, destacando suas contribuicdes para a
comunidade de Nina Rodrigues e regido e seu papel na transformagéo social
e politica local.

2. Inspirar a Comunidade: Inspirar a comunidade local, especialmente os
mais jovens, a buscar seus objetivos e contribuir para o desenvolvimento da
sociedade, por meic da exposigdo das experiéncias e realizages de Valdeci
3. Valorizagdo dos Vinculos Familiares: Destacar a importancia dos valores
familiares na vida de Valdeci, promovendo a valorizag@o e preservagéo dos

lacos familiares como elementos fundamentais para o desenvolvimento
pessoal e comunitario.

4. Conscientizagdo sobre a Importancia da Conexdo com a Terra Natal:
Sublinhar a decisao de Valdeci de permanecer na casa onde nasceu como
um exemplo de conexdo emocional com a terra natal, incentivando a
preservacao ambiental e o respeito pela identidade local.

* Registro Educacional: Fornecer um recurso educacional que possa ser
utilizado em escolas e instituicbes locais, enriquecendo o conhecimento




dos estudantes sobre a histéria, politica e cultura de Nina R
contribuindo assim para o fortalecimento da identidade comunitar

13. Metas:

1. Realizar a produgéo do documentario, incluindo entrevistas, filmagens e
edicdo, com a meta de lancar o filme completo em um prazo de dois meses.

2. Desenvolver e distribuir material educacional derivado do documentario

para escolas locais, alcan¢ando pelo menos 10 instituicbes educacionais e
beneficiando mais de 500 estudantes.

3. Estabelecer parcerias com instituicdes culturais e educacionais para
realizar pelo menos trés eventos de exibicdo em cidades préximas, atingindo
uma audiéncia combinada de pelo menos 500 pessoas.

4. Criar e manter uma presenga online para o documentario, alcangando um
minimo de 5.000 visualizagGes online nos primeiros trés meses apds o
langamento.

5. Estabelecer parcerias com entidades governamentais locais para

promover a exibicdo do documentario em eventos comunitarios, atingindo
uma audiéncia adicional de pelo menos 300 pessoas.

« Criar um arquivo digital acessivel ao publico, contendo material bruto e
entrevistas adicionais ndo incluidas no documentario final, para garantir a

a l~ o -~

preservagao e acessibilidade historica a longo prazo.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O publico-alvo do projeto "Valdeci: o prefeito das rosas" abrange diversas
faixas etarias e segmentos da comunidade local e digital. As informagdes
detalhadas sobre o perfil do publico s&do as seguintes:

1. Faixa Etaria: Todas as idades, com énfase em jovens, adultos e idosos
interessados em conhecer a histéria local e a trajetéria de Valdeci de Jesus
Corréa.

2. Comunidade Local: Moradores de Nina Rodrigues e areas circunvizinhas,
envolvendo tanto aqueles que acompanharam a carreira politica de Valdeci
quanto os mais jovens que buscam compreender a histéria e as
contribui¢cdes do lider local.

3. Escolaridade: Diversos niveis de escolaridade, desde estudantes do
ensino fundamental até adultos com diferentes graus de formagao
educacional.

4. Localizagdo Geografica: Principalmente, residentes de Nina Rodrigues,
mas também aqueles de cidades proximas que tenham interesse na histéria

regional e na politica local.

5. Publico Digital: Utilizadores de plataformas online, incluindo redes sociais,
interessados em conteudo histérico, politico e cultural. A presenca online visa
atingir um publico mais amplo, incluindo aqueles que nao estdo
geograficamente proximos.



O projeto busca ser inclusivo, atendendo a uma variedade de publicos para
garantir que a histéria de Valdeci alcance e inspire uma audiéncia

diversificada. Essa abordagem visa promover a conexao entre geragdes
fomentar o orgulho da comunidade local e inspirar reflexdes sobre valpf@d® DE "0\
culturais e politicos. & A\

ng 533
(8]

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Legendas e Audiodescrigao: O documentario "Vaideci: o prefeito das ro S"'Ré&""
contaré com legendas para garantir acessibilidade a pessoas com deficiéncia
auditiva. Essa medida permite que o conteudo do filme seja compreendido
por todos, independentemente da capacidade auditiva. Além disso, sera
disponibilizada audiodescricdo para pessoas com deficiéncia visual,
proporcionandc uma experiéncia inclusiva ao transmitir informagdes visuais

essenciais do documentario.

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras,

() o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
X ) a audiodescrigéo;

X ) as legendas;

x ) a linguagem simples;

) textos adaptados para leitores de tela; e

(
(
(
(
( ) Outra

17. Local onde o projeto sera executado

O projeto "Valdeci: o prefeito das rosas" sera executado em diversos locais
para abranger diferentes segmentos da comunidade. As atividades estdo
planejadas para ocorrer nos seguintes espacos:

1. Nina Rodrigues: O municipio de Nina Rodrigues sera o epicentro do
projeto, envolvendo espacos como centros culturais, escolas locais e outros
locais comunitarios para a exibicdo do documentario, realizagdo de eventos e
atividades educacionais.

2. Bairros e Povoados: O projeto se estendera a diferentes bairros e
povoados dentro de Nina Rodrigues, buscando envolver comunidades locais
diversas. isso incluira exibigdes itinerantes do documentario e eventos
comunitarios.



19. Equipe

3. Espagos Publicos: Eventos ao ar livre, como exibicdes publicas

documentario e atividades culturais, serdo realizados em espagos pub
para permitir 0 acesso amplo da comunidade.

4. Plataformas Online: A presenca online do projeto alcancara pessoas
das fronteiras geograficas de Nina Rodrigues. O documentario sers
disponibilizado em plataformas online acessiveis, permitindo que o publico

digital também participe.

5. Instituicbes Educacionais: Escolas locais seréo parceiras importantes para
a distribuicdo do material educacional derivado do documentario, bem como

para a realizagao de palestras e discussdes pos-exibigao.

18. Previsao do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: 15/01/2023

Data final: 01/03/2024

<
=
o
(&)

Nome profissional Funcao no projeto CPF/CNPJ
s oo S| Distr ce e, | sz
|
e oS | DIr SR | g1azazrono
| Siiqbg:t'ﬁ Vieira | ¢1aquete, produtor 61245907352 |
: pevelyn Aline Souza | paking Off 05875731397 |
I
i‘ gg‘:gice Siva da | poqgitor 05953392397
gﬁ;%‘;sv‘ar::d“’ da | Boom Man 09661382360
|: (B)ji‘i';?ra Sartos 98 | Garrer 62477912321
| Luis Rangel Siva dos | progutor 62083129300
Daniel Vitor Sa Corréa | Produtor 61786768321




Mario Avila dos Santos

Alves

ST | 7\
61421645300 (o F ii@%

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execucdo do projeto.

Atividade - fid :
Geral Etapa Descrigdo Inicio Fim
Informar
Recrutament Pre- equipe sobre 30/11/202 01/12/202
o} produgéo suas fungdes 3 3
€ obrigagbes
Finalizagéo e Apresentar
avaliagdo do | Pré- roteiro A 06/12/202 08/12/202
Roteiro =) producéo equipe de 3 3
Story board execucao
Antecipar
; manuten¢ao
Listagem % | pre. e separagdo | 10/01/202 | 13/01/202
ngcezsério produgéio Ge % .
equipamento
s para o set
Captagéao das
Inicio das Producga imagens de 15/01/202 30/01/202
Filmagens o} acordo com 4 4
story board
Selecdo das
Sele¢do das . imagens que
Imagens Pl%.zu o SArAG weadss 22/02/202 22102l202
Captadas P ¢ no material
final
Edicado do
. filme e i s I
- Pés- S - 03/02/202 15/02/202
Edicdo i criagdo das
¢ produgéo trilhgz 4 4
sonoras
S Pos- Adicido  de | 16/02/202 18/02/202
Finalizagéo Producio | efeitos 4 4
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e divulgacédo
Exibicao Estreia do filme em
plataformas
digitais

01/03/202 | 15/03/202
4 4

Langamento N

y/

Pagar equipe
Pagamento conforme 30/12/202 30/12/202
da Equipe esta descrito 3 3

a Baixo

21. Estratégia de divulgagao

1. Redes Sociais: O projeto sera divuigado por meio de piataformas como
Facebook, Instagram, Twitter e outras redes sociais relevantes. Seréo
compartilhados teasers, trailers e informagdes sobre o documentario,
incentivando a interagéo e o compartiihamento da comunidade online.

3. Parcerias Locais: Estabeleceremos parcerias estratégicas com instituicdes
locais, como escolas, centros culturais e organizagbes comunitarias, para
promover o projeto dentro da comunidade de Nina Rodrigues.

4. Eventos de Langamento: Organizacdo de eventos de langamento do
documentario, com convites abertos a comunidade local. A divulgacao sera
feita por meio de murais comunitarios, radios locais e outros meios de
comunicagéao tradicionais.

5. Entrevistas em Midia Local: Realizagdo de entrevistas em radios locais,
jornais comunitarios e programas de televisdo regionais para promover o
projeto e compartilhar insights sobre a histéria de Valdeci.

22. Contrapartida

A contrapartida do projeto "Valdeci: o prefeito das rosas" sera a realizagdo de
workshops educativos em escolas locais de diversas comunidades. Esses
workshops abordardo temas relacionados a histéria, politica e valores
culturais, proporcionando uma experiéncia educativa enriquecedora. O
objetivo & descentralizar as atividades, alcangando diferentes localidades e
contribuindo para o desenvolvimento educacional e cultural em diversas
comunidades.



23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? S

quais?
Nao

24. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descricao
do item

Justificativa

Unidad
e de
medida

Valor
unitari
o

Quantidad
e

Valor total

Diretor

Responsavel
pela viséo
geral do filme

Servigo

R$1.00
0

01

R$1.000

Diretor de
fotografia

Escolhe o
estilo visual,
decide sobre
iluminagéo e

angulos de

camera

Servigo

R$500

01

R$500

Editor

Monta e edita
as cenas
fiimadas para
criar a
sequéncia
final do filme.

Servigo

R$1.00

01

R$1.000

Produtor

Gerencia o
lado pratico da
produgéo,
como
orgamento,
cronograma,
contratacao
de equipe,
locagbes e
coordenacéao
geral do
projeto.

Servigo

R$400

04

R$1.600

Gaffer

Responsavel
pela

Servico

R$300

01

R$300




iluminagao do
set

Sound
Desing

Cria a trilha
sonora e
elementos de
audio

Servigo

R$400

01

Claquete

identifica os
planos e
tomadas
rodados
durante a
producao

Servigo

R$200

01

R$200

Boom-man

Responsavel
pela captagéo
do som

Servigo

R§300

01

R$300

Engenheiro
de som

Responsavel
pela captagéo
e qualidade do

som.

Servico

R$400

01

R$400

Making-off

Capta
imagens da
pré-produgéo

W
[}

rvico

R$300

R$300

Operador de
camera

Opera o
equipamento
de filmagem
com auxilio e

direcionament
o do diretor de
fotografia

Servigco

R$600

01

R$600

Roteirista

desenvolve a
histéria,
didlogos e
estrutura
narrativa do
filme.

Servigo

R$600

01

R$600

Kit Médico

lidar com
possiveis

Unidade

R$150

01

R$150




emergéncias

-
-~~~

=l ool -
UeT Sauuc

Agua

Agua mineral
para o set

Garrafa
s

R$ 1

100

alimentacao

fornecer

refeicbes e
bebidas
durante
pausas.

as

Diaria

R$100

05

R$500

Equipament
o]

Certificar que
todo o]
equipamento
necessario
esteja
disponivel e
em bom
estado

unidade

R$1.00

01

R$1.000

Seguro de

Produgéo

Garante que a
produgao
segurada
contra
possiveis
danos,
acidentes ou
interrupgdes
inesperadas.

Unidade

R$1.00

Imprevisto

R$1.000

Automovel

Transporte de
equipamentos
e equipe

Aluguel

R$ 150

07

R$1.050,0
0

R$8.750

25. Curta metragem e Curtas para Internet

(somente os inscritos nessas categorias)



Estilo: Documentario

Duragao aproximada: 20 min

Género: Educativo

Sinopse: "Valdeci: o prefeito das rosas" € um documentario que explora a
vida extraordinaria de Valdeci de Jesus Corréa, desde sua juventude até sua
carreira politica como prefeito. A narrativa destaca ndo apenas suas
realizagbes politicas, mas também seus lagos familiares, valores
fundamentais e a profunda ligagdo com sua terra natal. O filme oferece uma
visdo envolvente da importancia da comunidade, da politica local e da
preservacao cultural, proporcionando um retrato abrangente de Valdeci e seu
impacto duradouro.

Pré Roteiro:

Visdo do Diretor: Como diretor, busco criar um documentario envolvente,
destacando nao apenas as realizagbes politicas notaveis de Valdeci, mas
também sua humanidade e as raizes profundas que o conectam a sua
comunidade. Quero ftransmitir uma mensagem inspiradora sobre a
importancia da familia, dos valores e da conexdo com a terra natal na
lideranca local. Minha visdo & oferecer uma experiéncia cinematografica
auténtica que ressoe com o publico, capturando a riqgueza emocional e os
significados subjacentes a vida extraordinaria de Valdeci de Jesus Corréa.

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe: A equipe recém-formada € composta
por um grupo de amigos unidos pelo interesse comum na produgéo
cinematografica, destacando-se inicialmente com um mini documentario
destinado a plataforma Instagram, intitulado "Gente da Nossa Gente:
Personagens da Vida Real". Este documentério busca explorar a histéria
envolvente de um vaqueiro e os desafios que ele enfrenta em seu cotidiano.

Embora a equipe seja principalmente constituida por membros novatos na
industria cinematografica, dois de seus integrantes possuem experiéncia
consideravel. O diretor e o diretor de fotografia ja fazem parte de um coletivo
de cinema regional, tendo contribuido para produgbes notaveis, como
"Mundinho" de Jhonatan Silva, "Um Palmo a Frente" de Hedwin Ruy, além
de outras pequenas produgdes.

A experiéncia prévia desses membros mais experientes adiciona uma
camada valiosa a equipe, trazendo conhecimento e habilidades adquiridas
em projetos cinematograficos anteriores. A diversidade de experiéncias no
grupo promete uma abordagem unica e multifacetada a produgéo
cinematografica, com a paixao compartilhada pelo cinema como catalisador
para o sucesso do projeto "Gente da Nossa Gente".

26. Videoclipes

(somente os inscritos nessa categoria)
Artista/ Banda:

Nome dos Componentes (fungéo):



Musica:

Autor da musica:

Proposta de imagens/direcdo do videoclipe:

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)
Numero de sessdes:

Locais de exibicdo: (Listar comunidades, povoados, bairros, espagos
publicos ou espacos culturais onde sera realizado)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizagéo:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espagos culturais onde se pretende
realizar o evento)

Quantidade de publico estimado.
Periodo de realizacao:

(fim do formulario)



STADO DO MARANMAQC

SMCA PUBLICA
MR TS BE SDES CAGAO

noMe THALLYS JHONATAN SALGADO DA SILVA

FILIACRO
THALES DELMAN DA SILVA E REJANE SALGADO

vb;z»uﬁzmﬁn.amﬁomxv@&aw;qonnz
27/05/1999 SSPIMA ¥ :
HATURALIDADE

VARGEM GRANDE - MA

DBSERVACAD

Tl Trooban 2 Beb bl

CoF 61424270340 omt p-013 VIA-02

necismocenaL 053151912014-2  vatapeexEpicko  13/11/2023

REGISTRO CIVIL
NASC. N.0028065 FLS. 269V LIV. 00065 VARGEM GRANDE MA 2 OFC

 ELEITOR / 20NA / SEC  CTPS [ SERIE/UF

IS/ P15 / PASED IDENTIDADE PROFISHIONAL POLEGAR DIREITD

CIERT. MILITAR

e




ANEXO Il

LPG-VG AUDIOVISUAL

DECLARAGAO DE RESIDENCIA
Bu, Thallys jhonatan Salgado da Siiva , RG 05315192014-2, data de expedigdo
24/04/2023, érgéo SSP,614242703-40, venho perante a este instrumento declarar,
na forma da Lei n® 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de

enderego em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrito seguindo, em anexe, documento comprobatério em nome de terceiro:

Rua: Abreu Bastos
Nimero:778 Bairro: Agude

Cidade: Vargem Grande  UF: MA CEP: 65.430-000
Por ser verdade, firmo-me.
Vargem Grande, 30/11/2023
Nome do Proprietario: Maria Rosa Veras Salgado
CPF do Proprietario:018382143-21
Telefone do Proprietario: (98)991261948

Assinatura Proprietario: hflamw \szxaf‘.«whm‘>uhf‘;}a—9lﬁr "

. ' - P - i - f\
Assinatura do Morador: .T.an&‘;'..‘.,x&.....\.\.h-.‘:m}\..em....;.2.';>.Q::q..¢.+iq....\‘.\.;.x.....‘3.».\..‘»9..%......

B S ——
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ANEXO X
LPG-VG AUDIOVISUAL

TERMO DE AUTORIZACAO DE IMAGEM E SOM

Eu, Thallys Jhonatan Salgado da Silva, estado civil solteiro, portador do RG: 053151912014-2,
CPF: 61424270340, residente no endereco Rua Dr. Abreu Bastos numero: 778, municipio de
Vargem Grande (MA), participante do projeto Valdeci o prefeito das rosas, contemplado na Lei
Paulo Gustavo 2023 na categoria documentario, AUTORIZO o uso de minha imagem em todo e

alquer material entre imagens de video, fotos e documentos, para ser utilizada nos produtos,
frutos da Lei complementar n® 195/2022 -° 11, 525/2023. A presente autorizagdo € concedida a
titulo gratuito, abrangendo o uso da imagem acima mencionada em todo territorio nacional, das
seguintes formas: (I) home page; (II) midia eletronica (video-tapes, televisdo, cinema, entre
outros).Fica ainda autorizada, de livre e espontanea vontade, para os mesmos fins, a cessdo de
direitos da veiculagido das imagens ndo recebendo para tanto qualquer tipo de remuneragdo. Por
esta ser a expressdo da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada
haja a ser reclamado a titulo de direitos conexos a minha imagem ou a qualquer outro, e assino a

presente autorizagdo em 02 vias de igual teor e forma.

Vargem Grande, 30/ 11 /2023

(Assinatura do proponente)

- A
]

- 3 ¢ P
NOME: \w@%}(} ahmuo\‘&n bxz.\gc(ck@ ?la ‘;\\imx
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CURICULO: JHONATAN SILVA

- TENHO FORMAGAO EM JORNALISNO E COMUNICAO SOCIAL DRT: 0001983
-SOCIO NA PRODUTORA SPACE DIGITAL - VIDEO MAKER

-ACESSOR DE COMUNICAGAOQ DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL EM VARGEM
GRANDE

- FUI ROTERISTA E PRODUTOR NO PROGRAMA E KULTURA NA TV RECORD NO ANO
DE 2017

-FIZ PARTE DA DIRECAO DE FILMAGENS DO CURTA "AFROBEATS "PARA OEDITAL DA
EMPRESA VALE.

- FIZ ADIRECAO GERAL DO FLIME "MUNDINHO" REPRESENTACAO MARANHENSSE NO
FESTIVAL GUARNICE 2021

- FIZ ADIREGAO GERAL DO DOCUMENTARIO " A ARTE TRAVESTI NO HIP-HOP"

- FIZ ADIREGAO GERAL DO VIDEO CLIPE "MENINA" REPRESENTACAO MARANHENSSE
NO FESTIVAL GUARNICE 2022

links:

https:/lwww.youtube.com/watch?v=RvgQ8DWL{dU
https:/lwww.youtube.com/watch?v=U_0-7aK2itU&t=1503s hitps://www.insta-
gram.com/p/CRGsz4TiX-G/

https://www.instagram.com/p/CKUR_xUnoE3J/ https:/lwww.instagram.com/p/C

hitps:/iwww.instagram.com/p/CiBeSjhORvB/?igshid=MzRIODBINWFIZ-



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRIGAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

« CATEGORIA DO PROJETO:
(X ) Curta Metragem
() Curta para Internet
() Cinema ltinerante
( ) Cine Rua Area Urbana
() Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE
VARGEM GRANDE ATUALIZADO 20237

( X )SIM
( )NAO

«  NOME DO ARTISTA/ GRUPO! INSTITUIGAO?
Weslley Terceiro

« NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Weslley Michel Terceiro Texeira

* Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?

( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: WESLLEY MICHEL TERCEIRO TEXEIRA
Nome artistico (se houver): WT

CPF: 605.303.663-39

RG: 06201397439

Data de nascimento:05/04/1993
E-mail:wesllleiiy@gmail.com

Telefone:(98) 99123-1684

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:



Razao Social:
Nome fantasia:
CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:
Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao

() Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaracao étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( x) individual
() coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros
do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANGA (VARIACAO): .........

BANCO: Santander
AGENCIA: 2293
NUMERO DA CONTA: 01021715-9

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: "Vozes Invisiveis: A Jornada da APAE"
10. Categoria: Documentario

11. Descrigao do projeto:



O projeto € um documentério que explora a histéria da APAE, desd i}t&as Lk 5 pa
origens até os desafios atuais. Visa compreender a evolugao da I';’

destacar seu impacto na comunidade e analisar programas inovadorgs. O ~ )~
documentario também revela o papel de colaboradores e voluntarios, analisa Rubrcs
desafios contemporaneos e promove a conscientizagdo sobre a importanc
da inclusado. A importancia para a sociedade reside na criagdo de empatia e
compreensdo, contribuindo para uma sociedade mais inclusiva. A ideia
surgiu da necessidade de compartilhar histérias muitas vezes invisiveis da
APAE, e o projeto serda realizado em parceria com a organizagao,
abrangendo desde os primérdios até os dias de hoje.

12. Objetivos do projeto:

1. Resgatar a Histéria: Documentar e apresentar de forma abrangente as
origens, desafios e conquistas da APAE desde sua fundacao até os dias de
hoje.

2. Sensibilizar o Publico: Promover a conscientizagao sobre a importancia da
inclusdo de pessoas com deficiéncia, destacando o papel da APAE nesse
contexto.

3. Inspirar Colaboragdo: Destacar o papel vital de colaboradores e
voluntarios na missdao da APAE, incentivando mais individuos a se
envolverem em iniciativas de inclusao.

4. Fomentar o Apoio Financeiro: Sublinhar os desafios atuais enfrentados
pela APAE, visando mobilizar apoio financeiro para garantir a continuidade e
expansao de seus programas.

5. Estimular a Mudanga Social: Contribuir para a construgdo de uma
sociedade mais inclusiva e empatica, desafiando estigmas associados a
deficiéncias por meio de narrativas auténticas e inspiradoras.

13. Metas:
**13. Metas do Projeto: "Vozes Invisiveis: A Jornada da APAE"**

1. **Entrevistas e Depoimentos:**

- Realizar entrevistas com, no minimo, 10 pessoas ligadas a histéria da
APAE, incluindo fundadores, colaboradores, e beneficiarios.

2. **Produgao Audiovisual:**

- Produzir um documentario de, no minimo, 30 minutos, abrangendo as
diferentes fases da APAE e incluindo depoimentos emocionantes.

3. **Campanha de Conscientizagao:**

- Alcancar, no minimo, 50.000 visualizagdes do documentario online,
promovendo assim a conscientizagdo sobre a importancia da incluséo.



4. **Engajamento nas Redes Sociais:**

- Obter, pelo menos, 1.000 compartiihamentos e interagdes na
sociais, ampliando o alcance e engajamento do publico.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O publico-alvo do projeto abrange uma ampla variedade de idades e
backgrounds, incluindo:

- Idade: Diversificado, desde jovens até idosos.

- Comunidade: Inclui membros da comunidade local e nacional interessados
em questdes de inclusao e assisténcia a pessoas com deficiéncia.

- Escolaridade: Varia, abrangendo diferentes niveis educacionais.

- Localizagdo: Tanto urbana quanto rural, com o objetivo de representar a
diversidade geografica da audiéncia brasileira.

- Publico Digital: Aqueles engajados em plataformas online, especialmente
em redes sociais, que buscam contetdos inspiradores e informativos.

O projeto visa atingir uma audiéncia diversificada, promovendo a
conscientizagao sobre a APAE e a importancia da inclusao em diferentes
segmentos da sociedade brasileira.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto
1. Legendas e Audiodescrigao:

- Implementar legendas em portugués para tornar o conteudo acessivel a
pessoas com deficiéncia auditiva. Além disso, disponibilizar audiodescri¢ao
para garantir que pessoas com deficiéncia visual possam compreender
plenamente o conteldo visual.

2. Linguagem Inclusiva:

- Utilizar uma linguagem inclusiva e de facil compreensao, garantindo que o
documentario seja acessivel para pessoas com diferentes niveis de
escolaridade e habilidades linguisticas.

3. Acessibilidade Digital:

- Desenvolver o website e outras plataformas digitais considerando as
diretrizes de acessibilidade da web (WCAG), garantindo que o contetdo seja
navegavel e compreensivel por pessoas com deficiéncia visual, auditiva ou
motora.

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

() o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagao ou comunicagao tatil;
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( x) a audiodescricao; 9 F"-ig__:f_n

( x) as legendas;

( x) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e
( ) Outra

17. Local onde o projeto sera executado

O projeto sera executado em uma variedade de locais, abrangendo tanto
espagcos fisicos quanto digitais:

1. Espacos Fisicos:

- Entrevistas e filmagens ocorrerdo nas instalagées da APAE e em locais
relevantes para a histéria da organizagéao.

- Eventuais eventos presenciais, como langamentos e exibicdes, podem
acontecer em espacgos culturais acessiveis em diferentes regides do Brasil.

2. Locais Digitais:

- O documentario sera disponibilizado online, permitindo o acesso global
através de plataformas de streaming e redes sociais.

- Campanhas de conscientizagao e interagdo acontecerdo principalmente
nas redes sociais, alcangando um publico diversificado.

3. Comunidades Locais:

- A narrativa do projeto sera fortemente vinculada as comunidades locais
onde a APAE esta presente, visando uma representacdo auténtica da
realidade e do impacto da organizagao.

A escolha de uma variedade de locais visa garantir a representatividade
geografica e social do projeto, alcangando tanto comunidades locais quanto
uma audiéncia mais ampla por meio de plataformas digitais.

18. Previsao do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 10 de margo de 2024
Data final: 25 de maio de 2024

19. Equipe |
|

Nome profissional Funcao no projeto CPFICNPJ

Paulo Henrique Sousa

| da Conceigao Produtor 61524428345

Thales Jhonatan | Diretor de fotografia, 61424270340




Salgado da Silva operador de camera (g Fls
O
Slf:]’;ft': Vieira | o1aquete, continuista | 61245907352 \
Hevelyn Aline Souza | \1aking Off 05875731397
Santos
girsﬁfg'ce Silva da | odutor 05953392397
Marcos Pedro da l
Cunha Veras Boom Man 09661382360 \
Brune  Sanes 480 | e 62477912321
| Oliveira
| Airton Karlos sousa e Prodytor, I;)@retor, 61253517347
Sousa idealizador, roteirista
| Weslley Michel
| terceiro Texeira Produtor 60530366339
R"EZE Avila dos Santos | £ o nheiro de som 61421645300

(CRONOGRAMA DE EXECUGCAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execucao do projeto.

Atividade o - .
Garal Etapa Descrigao Inicio Fim
Informar
Recrutament Pré- equipe sobre 10/03/202 25/03/202
o} producao suas funcdes 4 4
e obrigacoes
Finalizagéo e Apresentar
avaliagdo do Pré- roteiro a 25/03/202 28/03/202
Roteiro e produgao equipe de 4 4
Story board execucao
i Antecipar
Listagem de | p. manutencao | 01/041202 | 02/04/202
equipamento dUcH (a0 4 4
necessario producao g Seéparagao
e




/e

/ \

equipamento
s para o set

(3 Fis _
o

559 %

'

Inicio das
Filmagens

Produca
o]

Captacgao das
imagens de
acordo com
story board

05/04/202
4

R
10/04/%

4

v

b

Selecao das
Imagens
Captadas

Pos-
producao

Selegcao das
imagens que
serao usadas
no material
final

11/04/202
4

15/04/202
4

Edicao

Pds-
producao

Edicao do
filme e
criagdo das
trilhas
sonoras

26/04/202
4

31/04/202
4

Finalizagao

Pos-
producao

Adicao de
efeitos
especiais e
ajuste de
cores

31/04/202
4

03/05/202
=

Exibicao

Estreia

Lancamento

e divulgagao
do filme em
plataformas

digitais

10/05/202
4

25/05/202
4

Pagamento
da Equipe

Pagar equipe
conforme
esta descrito
a Baixo

30/12/202
3

30/12/202
3

21. Estratégia de divulgacgao
1. Redes Sociais:

- Criacao de paginas e perfis dedicados ao projeto nas principais redes

sociais (Facebook,

Instagram, Twitter) para compartilhar atualizagtes,

teasers e conteudos relacionados. Uso de estratégias de impulsionamento
para alcangar um publico mais amplo e direcionado.

2. Marketing Digital:



potenciais parceiros.
22. Contrapartida
Para promover uma parceria colaborativa e enriquecedora, propomos:

1. Engajamento Comunitario:

- Participacao ativa da comunidade local nas diferentes etapas do projeto.
2. Apoio na Divulgacao:

- Colaboracgao na divulgacao do projeto para amplificar a conscientizagéo.
3. Feedback e Avaliagao:

- Contribuigao continua no feedback para avaliagdo do impacto do projeto.
4. Participagdo em Eventos Presenciais:

- Envolvimento em eventos para promover a iniciativa e compartilhar
experiéncias.

5. Disponibilidade para Entrevistas:

- Oferecimento de testemunhos e histérias inspiradoras para enriquecer o
documentario.

Essas contrapartidas visam garantir uma colaboracdo significativa e a
disseminacéo eficaz da mensagem de inclusé&o.

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim,
quais?

Nao

24. PLANILHA ORGAMENTARIA

Descrigao Justificativa | Unidade | Valor | Quantidade| Valor

do item de unitario total
medida
Diretor Responsavel | Servico | R$1.000 01 R$1.000
pela visao

geral do filme

Diretor de Escolhe o Servico | R$500 01 R$500
fotografia estilo visual,
decide sobre
iluminagao e
angulos de

camera




Monta e edita
as cenas
filmadas para
criar a
sequéncia final
do filme.

Editor

Servigo

R$1.000

01

Gerencia o
lado pratico da
produgéo,
como
orcamento,
cronograma,
contratacao de
equipe,
locagdes e
coordenacgao
geral do
projeto.

Produtor

Servigo

R$400

04

R$1.600

Responsavel
pela
iluminagcédo do
set

Gaffer

Servigo

R$300

01

R$300

Cria a trilha
sonora e
elementos de

audio

Sound
Desing

Servigo

R$400

01

R$400

identifica os
planos e
tomadas
rodados
durante a
producgéo

Claquete

Servigo

R$200

01

R$200

Responsavel
pela captagao
do som

Boom-man

Servigo

R$300

01

R$300

Engenheiro
de som

Responsavel
pela captacéo
e qualidade do

Servico

R$400

01

R$400




som.

Making-off

Capta imagens
da pré-
producao

Servico

R$300

01

Operador de
camera

Opera o
equipamento
de filmagem
com auxilio e

direcionamento
do diretor de
fotografia

Servico

R$600

01

R$600

Roteirista

desenvolve a
histéria,
dialogos e
estrutura
narrativa do
filme.

Servico

R$600

01

R$600

Kit Médico

lidar
possiveis
emergéncias
de saude

com

Unidade

R$150

01

R$150

Agua

Agua mineral
para o set

Garrafas

R$ 1

100

R$ 100

alimentacao

fornecer
refeicbes e
bebidas
durante as
pausas.

Diaria

R$100

05

R$500

Equipamento

Certificar que
todo 0
equipamento
necessario
esteja
disponivel e
em bom
estado

unidade

R$1.000

01

R$1.000




Seguro  de | Garante que a | Unidade | R$1.000 | Imprevisto | R$1.000
Produgao producéao
esteja ",‘0 DE]
segurada ,;9
contra gF' 562
possiveis 3 s =4
danos, >
acidentes ou Rubnies
interrupgdes
inesperadas.
R$9.860

25. Curta metragem e Curtas para Internet
(somente os inscritos nessas categorias)
Estilo: Documentario

Duragao aproximada: 15 min

Género: Educativo, social e inclusivo

Sinopse: "Vozes Invisiveis: A Jornada da APAE" é um documentario
impactante que desvenda a histéria da Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE) no Brasil. Do nascimento desafiador aos triunfos
atuais, a narrativa revela a transformacao de vidas e destaca o papel crucial
da APAE na promogao da inclusdo. Emocionante e inspirador, o
documentario convida o publico a refletir sobre a importancia da empatia e
do apoio para construir uma sociedade mais inclusiva.

Pré Roteiro:

Visdo do Diretor: Como diretor de "Vozes Invisiveis: A Jornada da APAE",
minha visao é iluminar as histérias muitas vezes esquecidas da APAE. Busco
capturar ndo apenas os desafios enfrentados, mas os triunfos silenciosos
que moldaram esta organizagao. Quero transmitir a esséncia humana por
tras dos numeros, destacando o impacto vital da APAE naqueles que muitas
vezes sdo considerados "invisiveis". Este documentario € mais que uma
narrativa; € um convite a compaixdo e a agao, inspirando uma sociedade
mais inclusiva e consciente.

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe: A equipe recém-formada é composta
por um grupo de amigos unidos pelo interesse comum na produgao
cinematografica, destacando-se inicialmente com um mini documentario
destinado a plataforma Instagram, intitulado "Gente da Nossa Gente:



~ ‘P\

gFls gé'( <

na_ > 9
Rubnei

Personagens da Vida Real'. Este documentario busca explorar a hlStO (o) DE Lige
envolvente de um vaqueiro e os desafios que ele enfrenta em seu cotidia X

Embora a equipe seja principalmente constituida por membros novat
industria cinematografica, dois de seus integrantes possuem experié
consideravel. O diretor e o diretor de fotografia ja fazem parte de um coleti
de cinema regional, tendo contribuido para produgdes notaveis, como
"Mundinho" de Jhonatan Silva, "Um Palmo a Frente" de Hedwin Ruy, além
de outras pequenas produgdes.

v

A experiéncia prévia desses membros mais experientes adiciona uma
camada valiosa a equipe, trazendo conhecimento e habilidades adquiridas
em projetos cinematograficos anteriores. A diversidade de experiéncias no
grupo promete uma abordagem unica e multifacetada a produgéo
cinematografica, com a paixdo compartilhada pelo cinema como catalisador
para o sucesso do projeto "Gente da Nossa Gente".

26. Videoclipes

(somente os inscritos nessa categoria)
Artista/ Banda:

Nome dos Componentes (fungao):
Mdusica:

Autor da musica:

Proposta de imagens/direcédo do videoclipe:

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)
NUmero de sessoes:

Locais de exibigdo: (Listar comunidades, povoados, bairros, espagos
publicos ou espacgos culturais onde sera realizado)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizagao:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espacgos culturais onde se pretende
realizar o evento)



Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizacgéo:

(fim do formulario)



D &
~v~0 L/OI)

Tenho uma trajetoria de 13 anos no audiovisual, desde 2010. Minha palx?@ne 5 ( : n O\
levou a dominar a arte de contar historias através das lentes da camer LAO f
longo dos anos, evolui minhas habilidades, colaborei com outros profiss nats—l——
e emocionei pessoas com meus projetos auténticos. Minha jornada € um
exemplo de dedicacao e sucesso no campo do audiovisual.

Rubnts

https://instagram.com/weslley.terceiro?igshid=NzZIODBkYWE4N
B==

https://www.instagram.com/reel/CpXtv6ID9ER/?igshid=MWZiMT
M20ODFkZg==

https://www.instagram.com/reel/CozagfriPgo/?igshid=MWZjMT
M2ODFkZg==

https://www.instagram.com/p/CQd8LSUHSzP/?igshid=MWZiMT
M20ODFkZg==

https://www.instagram.com/p/CQGqfq6HPK6/?igshid=MWZjMT
M20DFkZg==
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ANEXO X

= i
LPG-VG AUDIOVISUAL 8 Fs _5_.@_

TERMO DE AUTORIZACAO DE IMAGEME SOM ™.~

Eu, WESLLEY MICHEL TERCEIRO TEXEIRA, estado civil: Solteiro, portador do
RG: 06201397439, CPF: 605.303.663-39, residente no enderego R. H, 23 , QUADRA
CANAA, municipio de Vargem Grande (MA), participante do projeto Cordas da Alma,
contemplado na Lei Paulo Gustavo 2023 na categoria Curta Metragem, AUTORIZO o
uso de minha imagem em todo e qualquer material entre imagens de video, fotos e
documentos, para ser utilizada nos produtos, frutos da Lei complementar n® 195/2022 —°
11. 525/2023. A presente autorizagdo ¢ concedida a titulo gratuito, abrangendo o uso da
imagem acima mencionada em todo territorio nacional, das seguintes formas: (I) home
page; (II) midia eletronica (video-tapes, televisdo, cinema, entre outros).Fica ainda
autorizada, de livre e espontanea vontade, para os mesmos fins, a cessdo de direitos da
veiculagdo das imagens ndo recebendo para tanto qualquer tipo de remuneragdo. Por
esta ser a expressdao da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que
nada haja a ser reclamado a titulo de direitos conexos a minha imagem ou a qualquer

outro,e assino a presente autoriza¢do em 02 vias de igual teor e forma.

Vargem Grande, 30/11/ 2023

(Assinatura do proponente)

Ve ‘§ i " %
NOME: W:ej{tf ,m*{;i«,:mb 'i{«ff:z Vo \oxeR
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ANEXO |
FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG
AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Curta Metragem
(X ) Curta para Internet
() Cinema Itinerante
() Cine Rua Area Urbana
() Mostras e Festivais
() Cineclube
(
(

) Videoclipe A
) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICﬂO?
John Morais(Johns Moraes)

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Johns Ramos Moraes

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Johns Ramos Moraes
Nome artistico (se houver): Johns Ramos
CPF: 66161333398
RG: 04558710220120
Data de nascimento: 05/03/1996
Telefone: (98) 99213-3653

7{1;%)0 l’)\'

o




6. Vai concorrer as cotas ?

() Nao
( X') Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial
7. Voceé esta representando um projeto individual ou coletivo?
(X )individual
( ) coletivo
*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIAGAO): .........

BANCO:Banco do Brasil

AGENCIA: 2762-6

NUMERO DA CONTA: 250864

(DADOS DO PROJETO)

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Brega Funk para o Tik Tok

10. Categoria: Curtas para Internet

11. Descricao do projeto:

Apresentar em video para internet um pouco da cultura de rua , brega funk, através
de dancas para o Tik Tok

12. Objetivos do projeto:



Levar para internet um pouco da cultura de rua, do brega funk, nordestino, hip hop,
funk com dangas na platafoma do tik tok.

13. Metas:

Atingir as novas geragées através da internet e redes sociais.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Publico do tiktok, youtube, e outras redes sociais.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serdo implementadas ou estardo
disponiveis para a participagdo de pessoas com deficiéncia)

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

() o sistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
( ) a audiodescrigdo;

(X) as legendas;

( ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

17. Local onde o projeto sera executado

Videos gravados no Parque dos Buriti - VG.

18. Previsdo do periodo de execug¢do do projeto
Data de inicio: 02/ 02/ 2024
Data final: 02/03/ 2024

19. Equipe

(Informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a sequir)

Nome profissional 3 Funcdo no projeto ~ CPF/CNPJ




Ex.: Jhoony Moraes ' Dancarino 123456789101 g,
Karlos KF — camera 2‘;} ,.\?

(CRONOGRAMA DE EXECUCAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execug¢do do projeto.

Atividade - . -
Geral ~ Etapa | Descricao . Inicio Fim
* Fllmagem Dancas filmadas no
Gravacio  das ¢ " | 02/02/2024 | 02/03/2024
| . Parque dos Buritis
' . coreografias ’

21. Estratégia de divulgag¢do

Instagram, youtube, tiktok

22. Contrapartida

Fazer uma exibigdo no evento de rap “Batalha da Matriz”

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?
nao
m ]
24. PLANILHA ORCAMENTARIA
Dancgarino — 800 reais
Professor/ coreégrafo — 200 reais
Edicdo — 200 reais

Lanches — 50 reais

25. Curta metragem e Curtas para Internet
(somente os inscritos nessas categorias)
Estilo: Brega Funk para o Tik Tok

Duragao aproximada: 5 minutos

Género: Musical



27/09/23, 02:30

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

CADASTRO CULTURAL 2023 - Varg
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicacdo da Lei Paulo Gustavo

DADQOS DO ARTISTA

Informacgdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

N

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

@ Artista Solo

O Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *
JHONN P MORAIS

https://docs.google.com/forms/d/1 HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNinZtknUV4cwVTtFsxq_Lvmig...

117



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a 4rea de atuagao? *

Musica

Cinema/ Audiovisual

Teatro

Danca

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patrimonio Histérico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espago Cultural

OO0O0O0OO0OO0O0O0O0O0O0O0O0O®OOOO

Outra:

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *
DD MM AAAA

01 701 7/ 2015

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNInZtknUV4cwV7tFsxq_Lvmjg...  2/7



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

@ . o
1 g Fis _ﬂ_ ‘;
o a

Em caso de grupo, qual nome e fungéo dos principais componentes?
(no minimo trés)

DAGARINO 7

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

ﬁ Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Jhohns Ramos Moraes

CPF: *

61161333398

m

RG: *

0455871020120

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

05 / 03 / 1996

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNInZtknUV4cwV7tFsxq_Lvmijg...  3/7



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

. %k S

Telefone/ Whatsapp: \,,0 DE(;
& C
98992133653 2 =

Fis 5?8 "%
%

Rubnci

COwmy

e

Enderego do representante: *

s

Género: *

m @ Masculino
O Feminino

O Prefiro ndo dizer

Raga/etnia: *

O Branca

@ Preta
& (O Parda

O Indigena
(O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

@ sim
(O Nao

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRNK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNinZtknUV4cwV7tFsxq_Lvmjg...  4/7



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

O Auditiva
(O Fisica

(O Intelectual
@ Visual

(O Muttipia
O

Outra:

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nao pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

Outra:

OO O0O00®O

Participa de alguma associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvqxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNInZtknUV4cwVT7tFsxq_Lvmjg...  5/7



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagao, institui¢do ou entidade da classe cultural vocé
participa?

email:

jhonyramos528@gmail.com

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

@johnnpmoraes

0 artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNinZtknUV4cwV7tFsxq_Lvmjg...  6/7



27/09/23, 02:30 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

Jhonn p Morais -...
L o

Este conteudo nao foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTJDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNiInZtknUV4cwV7tFsxq_Lvmjg...  7/7



ANEXO IV

LPG-VG DEMAIS AREAS

DECLARAGAO ETNICO-RACIAL

(Para agentes culturais concorrentes as cotas étnico-raciais — negros ou
indigenas)

Eu, JOM WL Ramos MNORALSG )
CPF no_0(] 613 3332398 , RG ne 045587 (020120
DECLARO para fins de participagdo no Edital 01/2023 Lei Paulo Gustavo -
Audiovisual quesou N E G2 ©  (informar se é NEGRO OU INDIGENA).

Por ser verdade, assino a presente declaracdo e estou ciente de que a
apresentagao de declaragdo falsa pode acarretar desclassificagdo do edital
e aplicacao de sangdes criminais.

(fu% Rovnes Morears
NOME

ASSINATURA DO DECLARANTE
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
( ) Curta Metragem
(X ) Curta para Internet
{ ) Cinema Itinerante
( ) Cine Rua Area Urbana
() Mostras e Festivais
( ) Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X )SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUI(;ﬁO?
Robevaldo Menezes

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Robevaldo Francis de Mesquita

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

( ) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Robevaldo Francis de Mesquita
Nome artistico (se houver): Robevaldo Menezes
CPF: 016 925 253 10

RG: 027 141002 004 7

Data de nascimento: 03/10/1983

E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nado
( ) Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial
7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X) individual
( ) coletivo
*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANCA (VARIAGCAO): .........

BANCO: brasil
AGENCIA: 27626
NUMERO DA CONTA: 35055-9

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Clubes Vargem Grandenses



10. Categoria: Curtas para Internet

11. Descri¢do do projeto:

Apresentar em video para internet um pouco da historia dos clubes de festa de
Vargem Grande entrevistando seus fundadores

12, Objetivos do projeto:

Preservar a memoria cultural de vargem grande através de seus clubes que
trouxeram grandes nomes para a cidade

13. Metas:

Atingir as novas geragdes atraveés da internet e redes sociais.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Publico da internet, instagram, tik tok, youtube, e outras redes sociais.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serGo implementadas ou estardo
disponiveis para a participagdo de pessoas com deficiéncia)

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) alLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicac3o tatil;
( ) aaudiodescrigdo;

(X ) as legendas;

( )alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

17. Local onde o projeto sera executado

Clubes de festa de Vargem Grande.

18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto



Data de inicio: 02/ 02/ 2024
Data final:02/03/ 2024

19. Equipe

(Informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a
segquir)

Nome profissional Funcdo no projeto CPF/CNPJ

Ex.: Robervaldo Menezes Reporter 123456789101

Hugo Gustavo — cadmera
Gustavo Ruy - editor

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva 0s passos a serem seguidos para execugdo do projeto.

INSERIR
o MAIS
Atividade Etapa Descricio | Inicio Fim COLUNAS,
Geral
SE
NECESSARIO
Pluba de Entrevistas
. com donos
Ex: Getulio/ de clubes
: : Cacgador/ . 02/02/2024 | 02/03/2024
Entrevistas . . mails
California/ .
antigos da
Severo .
localidade

21. Estratégia de divulgacao

Instagram, youtube, tik tok

22, Contrapartida

Exibir nos eventos da prefeitura

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

nao



24. PLANILHA ORCAMENTARIA

Cache entrevistador — 800 reais

Direcao — 200 reais
Edi¢cdo — 200 reais

Lanches — 50 reais

25, Curta metragem e Curtas para Internet
(somente os inscritos nessas categorias)
Estilo: Entrevistas para Internet

Duragdo aproximada: 5 minutos

Género: Documentario

Sinopse: Entrevistas com donos de clubes de vargem Grande os mais antigos

(fim do formulario)
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ANEXO |
FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Curta Metragem
() Curta para Internet
() Cinema ltinerante
( ) Cine Rua Area Urbana
( X)) Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE VARGEM
GRANDE ATUALIZADO 20237

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO!/ INSTITUICAO?
Eduardo Sandes
4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Eduardo Sandes
5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X)) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Eduardo da Silva Sandes;
Nome artistico (se houver): Eduardo Sandes;
CPF: 609.506.633-60;

RG: 043459492011-2

Data de nascimento: 27/02/2001;

E-mail: eupoeta.sandes20@gmail.com;
Telefone: (98) 991764395;

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razao Social:
Nome fantasia:



CNPJ:
Nome do representante legal:

CPF do representante legal:

E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
(X) individual
( ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( ) CONTA CORRENTE
(X) CONTA POUPANGCA (VARIAGAO): 51

BANCO: Banco do Brasil;
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 27.348-1

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Cria Festival
10. Categoria: Mostras e Festival;

11. Descri¢do do projeto:

O Cria Festival € um projeto de produgao e promog¢ao do audiovisual e derivagbes
de suas linguagens artisticas para o publico geral, possibilitando espacos de
vivéncia e formacao, com foco em pessoas jovens e das periferias e zona rural de
Vargem Grande. Além de oficinas e capacitacdes, a curto e médio prazo, durante as
etapas do Cria Festival, os participantes terdo possibilidades de conversar sobre
temas transversais as juventudes e as artes, com criadores, artistas, diretores e
profissionais ligados a produgdo do audiovisual e a cultura e identidade periférica.
Possibilitar um espago amplo, inclusivo e rico em potencialidades, € dar vazao e
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possibilidade aos sonhos e realidades de criangas, jovens e adulto das periferias
capitalismo, de maneira especial e especifica, as periferias de Vargem Gran
sobretudo quando se leva em consideragdo que estes ndo possuem acesso\a

JF

el

espacos formas (e por vezes nem aos informais) de formacgéo e promogéao de arte
cultura.

Os objetivos serao buscados através de:

e Oficinas e capacitagbes de médio e curto prazo para jovens de Vargem
Grande, obedecendo edital a ser publicado e mediado por criativos e
profissionais nas areas de Economia Criativa e Solidaria, Producao
Audiovisual, Fotografia e Producdo, com foco nos potenciais locais e baixo
custo de investimento (utilizagédo do celular);

e Rodas de conversa, paineis, mostras e exposicdes, sobre temas transversais
as comunidades de Vargem Grande.

e Culminancia das atividades realizadas no Cria Festival, com apresentacao de
WebDocs, Curtas, exposicdes fotograficas e demais produgbes dos
participantes

Portanto, o Cria Festival & este grande laboratério de formagdo, democratizagéo e
potencializacdo de saberes, conhecimentos e possibilidades das juventudes
periféricas em uma cidade marcada pelo subdesenvolvimento e em regides
geograficamente marginalizadas e afetadas pelas desigualdades.

O Cria Festival, como conceito, surge de experiéncias isoladas e pessoais dos
integrantes da produtora de eventos Me Leva Ae, cujo publico majoritario é
composto por jovens e adolescentes, e do Laboratério de Criatividade LabCria, um
hub de produgao cultural, entretenimento e democratizagdo do conhecimento, cujos
objetivos se expressam da necessidade de fomentar a economia criativa local assim
como dar possibilidade as potencialidades das juventudes vargem-grandenses.

12. Objetivos do projeto:
Objetivos Gerais:

e Democratizar 0 acesso a diversas modalidades artisticas para a populagao
vargem-grandense, em especial as juventudes periféricas da cidade.

e Possibilitar que as juventudes tenham acesso a capacitagdes relativas a
criatividades e que produzam arte e cultura de maneira livre e democratica, a
partir de suas vivéncias na cidade de Vargem Grande.

Obijetivos Especificos:

e Formar turmas de capacitagdes gratuitas nas areas de Economia Criativa e
Solidaria, Produgcdo Audiovisual, Fotografia e Produgdo, com foco nos
potenciais locais e baixo custo de investimento;

e Possibilitar a produgdo de web documentarios, produzidos e protagonizados
pelos jovens de Vargem Grande, a partir de seus sonhos e vivéncias locais;

e Apresentar a comunidade geral, autoridades, artistas e moradores, sua
propria comunidade através de uma perspectiva critica e artistica, contada
pelos seus préprios moradores.

13. Metas:

e Realizacdo de 4 oficinas, com temas transversais e com foco na produgao,
fotografia, direcao e curadoria, para jovens das periferias de Vargem Grande;

e Producao de 4 web documentarios sobre as vivéncias e realidades de 4
comunidades (bairros ou comunidades rurais) de Vargem Grande;
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e Produgéo de uma exposigao fotografica itinerante, sobre a geografia, cul
economia e organizagao das comunidades;

e Alcancar 100 jovens, seja na producao direta de documentarios, fotografi
etc. seja consumindo as produgdes realizadas;

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O Cria Festiva tem como publico principal das oficinas jovens, de 14 a 29 anos,
moradores dos bairros periféricos da cidade de Vargem Grande e também da Zona
Rural (Bairro Sao Miguel, Bairro de Fatima, Bairro Soldadinho etc.). O publico para
as mostras e exposicbes sao os moradores de Vargem Grande, com foco nas
comunidades onde serdo trabalhadas as oficinas, assim como também os demais
moradores de Vargem Grande.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Nas mostras e exposigdes, buscara tomar medidas de acessibilidade fisica, com
locais de facil acesso a pessoas com mobilidade reduzida, assim como
audiodescrigcao, recursos em braile e tradugéo para Libras.

16. Acessibilidade comunicacional:
( X)) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;
( X) o sistema Braille;
( ) o sistema de sinalizagao ou comunicagao tatil;
( X ) a audiodescrigao;
| (X)) as legendas;
( ) alinguagem simples;
( X') textos adaptados para leitores de tela; e
( ) Outra

17. Local onde o projeto sera executado

OFICINA: O Cria Festival utilizara as escolas e capelas dos bairros e comunidades
que receberem as atividades de formacéo.

MOSTRAS: Apés conclusao dos produtos (documentarios, escritos, fotografias e
etc.) as mostras seguirdo calendario de exibigdo, priorizando estreia nas
comunidades onde foram produzidos.

CULMINANCIA: O Cria Festival tera sua culminancia a acontecer em local publico,
aberto e centralizado, como a Praga da Matriz ou da do Mercado Municipal de
Vargem Grande.

18. Previsao do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: Fevereiro/2024;
Data final: Abril/2024;



19. Equipe
P
Rubrics
Nome profissional Fung¢ao no projeto CPF/CNPJ
Adryelle Maria Carvalho | Direcdo  Financeira e | a0 550 (3370
da Conceicgao Administrativa
Eduardo Sandes Direcao Executiva 609.506.633-60
Arielson Araujo Silva Direcao Criativa e Curadoria 089.090.483-95
ﬁarlos Kaug  Gomsa Direcado de Comunicagao 632.891.103-38
unes
Victor Emanuel Telles de | Design e Comunicacdo | -, jag 33339
Sousa Visual
Berenice Silva da Costa Curadoria 059.533.923-97
José Armando Borges do Assisténcia  Técnica e
Nascimento Administrativa Glaigsaadsiy
(CRONOGRAMA DE EXECUGCAOQ)
20. Descreva os passos a serem seguidos para execucao do projeto.
Atividade Geral Etapa Descrigao Inicio Fim
Contato com as
comunidades escolhidas;
PLANEJAMENTO Pré-produgao contato com oficineiros e 18/02/2024 21/02/2024
estruturacdo dos locais onde
ocorrerdo as oficinas;
- . ~ : - Ocorrerdo sempre uma
DIVULGACAO : » Divulgagédo e inscricdo nas
DAS OFICINAS Pré-producéao oficinas semana antes de cada

oficina;
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OFICINA 1.
Economia Criativa Producao - 11/10/2023 1 3
e Solidaria.
OFICINA 2.
Producao de =
B dicvisual & 8 Producao - 02/03/2024 02/03/2024
celular.
OFICINA 3
Fotografia  para Produgao - 16/03/2024 16/03/2024
celular.
OFICINA 4:
'\Produgéo de Producao - 06/04/2024 06/04/2024
Eventos.
Exibigao dos produtos
MO Producao artisticos e culturais para as 08/04/2024 13/04/2024
ITINERANTES ) )
comunidades, bairros e etc
Culminancia do Festival Cria,
com ocupagao e intervencgao
FESTIVA CRIA Produg&o urbana, paineis, rodas de | 54040004 | 20/04/2024
conversa, mostras
expositivas, feira criativa e
cultural.
)

21. Estratégia de divulgacao

Além dos meios tradicionais de divulgacao (radio e TV) e dos meios digitais (redes
sociais e etc) impulsionados para o publico consumidor, também serdo utilizados
meios nao convencionais, como cartazes, lambe-lambe, acGes e ativacdes
promocionais em espagos publicos e etc.

22, Contrapartida

Além de ser gratuita, amplamente divulgada e acontecer em locais abertos e
publicos, as mostras poderdo acontecer em parceria com as escolas e organizagdes
publicas nos bairros.

23. O projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

O projeto podera contar com o apoio de Secretarias e organizacdes publicas e
privadas para a confecgdo de camisas.



24. PLANILHA ORCAMENTARIA
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Rubric

Descrigao do
item

Justificativa

Unidade de
medida

Valor
unitario

Qtd.

N

Valor total

DIRETORIAS E
PESSOAL

Todos os  profissionais
envolvidos diretamente com
a execucdo das etapas do
Festival

Servico

R$500

07

R$3.500,00

AGUA

Agua mineral para os
profissionais envolvidos em
todas as etapas.

Garrafas

R$ 1

400

R$ 400,00

AUTOMOVEL

Transporte de equipamentos
e equipe

Aluguel

R$ 100

05

R$ 500,00

OFICINAS

Oficinas assessoradas
por  profissionais de
referéncia estadual, com
or¢amento proprio
envolvendo  passagens,
estadia e alimentacéo dos
oficineiros e dos alunos

Servigo

R$500,00

04

R$ 2.000,00

DIVULGACAO

Acoes como
impulsionamento nas
redes, confeccdo de
cartazes e lambe-lambe,
contratos de sons e etc.

Aluguel /
confecgao

R$ 300,00

CAMISAS DA
PRODUGAO

Camisas padrao do
festival para oficineiros,
alunos, produgao e etc.

Material

R$35,00

50

R$1.750,00

CREDENCIAIS
PRODUGCAO

Credenciais utilizadas
pela produg¢ao e
profissionais  envolvidos
no Festival

Material

R$40,00

10

R$400,00




MATERIAL DE
CURADORIA

Cavaletes, tecidos,
projetores, palets, papeis,
luzes, andaimes e toda e
qualquer estrutura que
sera utilizada nas mostras
itinerantes nos bairros e
comunidades

Aluguel /
confeccao

R$

200,00
/

~ R$800,00
[P
N
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BASE DE
EDICAO E
APOIO

Local onde os curadores,
diretores, artistas e etc.
utilizardo como base de
edicao, escritério e
administragao de todas as
acOes desenvolvidas pelo
Festival.

Aluguel

R$
600,00

|~
R$1.800,00

-

INTERNET

Internet a ser utilizada na
base de apoio

Servico

R$100,00

w

R$300,00

CRIA
FESTIVAL
ESTRUTURA

Toda estrutura de palco,
som, iluminacao,
decoracao, atragdes e etc
na culminancia do
Festival.

Servigco /
Aluguel /
Confeccao

- R$5.000,00

TOTAL

R$16.750,00

28 . Mostras Festivais , Cineclubes

Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes: Cria Festival: “Vivéncia e o

Protagonismo dos Cria - Narrativas periféricas em foco”

Local: Bairro Sdo Miguel, Bairro de Fatima, Bairro Soldadinho, Comunidades rurais,
Praca da Matriz, Instituto Simplicio Oliveira.

Quantidade de publico estimado: 100 jovens diretamente (através das oficinas).

Periodo de realizagao: Fevereiro a abril de 2024.
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Curta Metragem
() Curta para Internet
() Cinema ltinerante
( ) Cine Rua Area Urbana
( X ) Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Raimundo Dunga — TV Quilombo

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Raimundo José da Silva Leite

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Raimundo José da Silva Leite
Nome artistico (se houver): Raimundo Dunga Y A
CPF: 06789426337
RG:0411938220-10-5

Data de nascimento: 03/08/1993

E-mail:raimundodunga@gmail.com



Telefone: (98) 99180-9538

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razao Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

( ) Nao
( X )Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X) individual
( ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANGA (VARIACAO): .........

BANCO: Brasil
AGENCIA: 2762-6

NUMERO DA CONTA: 26.784-8

(DADOS DO PROJETO)



9. Nome do Projeto: Mostra de Cinema Negro

10. Categoria: Mostra

11. Descrigdo do projeto:

Festival de Cinema Negro com exibicdo de filmes com temdticas afrocentradas .

12. Objetivos do projeto:

Oferecer filmes para a populagcdo negra local com propostas de identidade cultural e
racial.

13. Metas:

Abranger comunidade negra do quilombo rampa e regido e comunidades periféricas
do municipio de Vargem Grande.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:
Comunidades negras de todas as idades.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

16. Acessibilidade comunicacional:

( )alingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

() osistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
( )aaudiodescrigdo;

( X ) as legendas;

( ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )OQutra

17. Local onde o projeto sera executado

Quilombo Rampa e regido quilombola nos eu entorno e no quilombo sédo Miguel.
18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto

Data de inicio: maio 2024

Data final: maio 2024



19. Equipe

Nome profissional Fungdo no projeto CPF/CNPJ
- Direcao Financeira e 638.266.033-
isalmudeo Dinge Administrativa 70
Mary de Jesus Diregdo Executiva ggg R06.6ac-
Wellita Cardoso Direcao Criativa e Curadoria 829'090'483'
Aparecida Leite Direcao de Comunicagéao 222'891 L
; j Design e Comunicagao 072.086.333-
Michel Leite Visual 39
Phelipe Silva Leite Curadoria 829'533'923_
William Cardoso Assis.t(.anma. Técnica e 618.935.533-
Administrativa 10
(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)
Atividade Geral Etapa Descrigao Inicio Fim
Selegdo de filmes,
PLANEJAMENTO Pré-producao comunidades escolhidas; 18/02/2024 21/02/2024
estruturagao do local
DIVULGACAO Ocorrerao sempre uma
DA 3 Pré-produgao Divulgagéo e inscrigdo semana antes de cada
PROGRAMACAO oficina;
EXIBICAO
FILMES COM ~
TEMATICA Produgéo - 11/10/2023 11/11/2023
NEGRA.
EXIBICAO :
Producao de =
Audiovisual Produgéo - 02/03/2024 02/03/2024
LOCAL.
DEBATES. Produgao - 16/03/2024 16/03/2024

21. Estratégia de divulgagao




sociais e etc) impulsionados para o publico consumidor, também serao utiliz

meios nao convencionais, como cartazes, lambe-lambe, acbes e ativacbes

promocionais em espagos publicos e etc.

22. Contrapartida

Além de ser gratuita, amplamente divulgada e acontecer em locais abertos e publicos,
as mostras poderado acontecer em parceria com as escolas e organizagdes publicas
nos bairros.

23. O projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

O projeto podera contar com o apoio de Secretarias e organizagdes publicas e
privadas para a confecgdo de camisas.

24. PLANILHA ORGAMENTARIA

Descrigao do Justificativa Unidade de Valor Qtd. Valor total
item medida unitario
AGUA Agua mineral para os| Garrafas R$ 1 400 R$ 400,00
profissionais envolvidos em
todas as etapas.
AUTOMOVEL Transporte de equipamentos Aluguel R$ 100 05 R$ 500,00
e equipe
DIVULGACAD | Agoes como | Aguel / . . R$ 300,00
impulsionamento nas focca
redes, confecgdo de | CONECEao0
cartazes e lambe-lambe,
contratos de sons e etc.
CAMISAS DA| Camisas padrdo  do | iy | R$3500 | 50 R$1.750,00
PRODUCAO festival para oficineiros,
G alunos, producgao e efc.
CREDENCIAIS p%jgde""ia‘fo suezadas | Material | R$40,00 | 10 R$400,00
PRODUCAO L

profissionais  envolvidos
no Festival




MATERIAL DE
CURADORIA

Cavaletes, tecidos,
projetores, palets, papeis,
luzes, andaimes e toda e
qualquer estrutura que
sera utilizada nas mostras
itinerantes nos bairros e
comunidades

Aluguel /
confecgao

R$
200,00

BASE DE
EDICAO E
APOIO

Local onde os curadores,
diretores, artistas e etc.
utilizardo como base de
edicao, escritorio e
administragao de todas as
acoes desenvolvidas pelo
Festival.

Aluguel

R$
600,00

R$1.800,00

INTERNET

Internet a ser utilizada na
base de apoio

Servigo

R$100,00

R$300,00

TOTAL

R$ 6.250,00

28 . Mostras Festivais , Cineclubes

(somente os inscritos nessas categorias)

Tematica da Mostra: Festival Cinema Negro

Local: Quilombo Rampa

Quantidade de publico estimado: 200

Periodo de realizacdo: Maio 2024

(fim do formulario)




21/09/23, 00:06 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Jusidiea).
o DE
’Q

CADASTRO CULTURAL 2023 -
Grande (Pessoa Juridica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplica¢ao da Lei Paulo Gustavo

DADOS DA INSTITUICAQ

Informagdes sobre a institui¢do, espaco, associagio, grupo ou entidade cultural

Qual o nome da entidade cultural? *

BB O T O T D e o—————————————— S S

A entidade possui alguma sigla ou abreviatura? Qual?

Nao

CNPJ : *

49.609.338/0001-34

Enderego da sede: *

Quilombo Rampa Vargem Grande-MA B B B B B 7

Desde quando a entidade cultural esta atuando no municipio? *
DD MM AAAA

17 112 1 2017

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vaa7 YuP561Sd-2U5BEg/editéresponse=ACYDBN;ZjdUIZKEcsbmykfapDIDK(. .. 17



21/09/23, 00:06 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)
CRA
& A

RG: *

041193822010-5

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

03 / 08 / 1993

Telefone/ Whatsapp: *

98 991809538

Endereco do representante: *

Qui!om_bo Rampa zona Rural Vargem Grande-MA

Género: *

@ Masculino
{_) Feminino

() Prefiro ndo dizer

hitps://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDSYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/editéresponse=ACYDBN;jZjdUIZKEosbmykfapDSDk. .. 57



21/09/23, 00:06 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

Quantas pessoas trabalham na entidade cultural? *

Quantidade de piblico por més abrangido pela entidade cultural? *

Qual o publico alvo da entidade cultural? *

Inféncia e adolescéncia
Juventude

Idosos

Mulheres

LGBTQIA+

Pessoas com Deficiéncia
Populagao Negra
Comunidades Tradicionais

Pessoas em Situagdo de Vulnerabilidade Social

S/’ B

Pessoas da Classe Cultural

Qutra:

0

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vaa7 YuP561Sd-2U5BEg/editéresponse=ACYDBN;jZjdUIZKEosbmykfapD3DKkF. ..

27



21/09/23, 00:06 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

A entidade cultural pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nao pertence a comunidade tradicional

{_ ) Comunidades Rurais

Indigenas

@ Quilombolas

L } Povos de Terreiro
{ ) Povos Ciganos

{ } Outra:

Nome e funciio dos principais componentes da entidade cultural? (no minimo trés) *

Raimundo jose da silva leite (Diretor(
Maria Aparecida da Silva Leite ( cinegrafista)
Mary de Jesus Crescencga Carvalho (secretaria)

Pessoa fisica responsavel pela entidade cultural

Nome completo do representante legal: *

Raimundo jose da silva leite

CPF: *

067.894.263-37

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDSYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edithresponse=ACYDBNjZjdUIZKEosbmykfapD9DKkf. .. 477
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ANEXO |
FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG
AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
( ) Curta Metragem
() Curta para Internet
( ) Cinema Itinerante
() Cine Rua Area Urbana
( x ) Mostras e Festivais
() Cineclube
() Videoclipe A
( ) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( )SIM
(x) NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?

James Barbosa da Mota.

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
James Barbosa da Mota.

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(x ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:

Nome Completo: James Barbosa da Mota
Nome artistico (se houver): James Sena
CPF: 614.224.623-40

RG: 048267202013-5

Data de nascimento: 06/06/2001

E-mail: jamesbarbosadamota@gmail.com

Telefone: 98 9 9165 5360




£ £
6. Vai concorrer as cotas ? g Fie |; '72 O “;§
: e o 9

( ) Nao //

(x) Sim, pessoa negra o

() Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
(x) individual

() coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( ) CONTA CORRENTE
(x ) CONTA POUPANGA (VARIAGAO): 51

BANCO: Banco Do Brasil-BB
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 27.432-1

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Cinecria VG.

10. Categoria: Mostras e Festivais

11. Descrig¢do do projeto:

O festival cultural no municipio de Vargem Grande visa, acima de tudo, promover a
profissionalizagdo dos participantes, com o intuito de aprimorar e desenvolver suas
perspectivas, capacitando-os para se tornarem profissionais aptos a promover
eventos, produzir videoclipes, curtas-metragens e muito mais. Nosso objetivo é
proporcionar um espago de aprendizado e formagao, impulsionando as habilidades
criativas e artisticas dos envolvidos, com um enfoque especial em eventos culturais,
produgdo audiovisual e projetos artisticos, nosso programa de formagdo tem como
objetivo capacitar os participantes a organizarem e promoverem eventos,
produzirem videos clipes de alta qualidade, desenvolverem curtas-metragens
impactantes e explorarem outras formas de expressdo artistica.



12. Objetivos do projeto:

e Estimular e apoiar os participantes no processo de aprimoramé
desenvolvimento de suas aptiddes culturais. Através de workshops,
treinamentos e atividades praticas, buscamos fornecer as ferramentas
necessarias para que cada participante seja capaz de se tornar um profissional
competente em sua area de interesse.

e Difundir entre os participantes conhecimento nas dreas escolhidas.

e Agregar certificados aos curriculos dos participantes, dando assim mais
credibilidade aos seus trabalhos.

13. Metas:

Meta 1: Promocdo de um conjunto diversificado de atividades de formagao, incluindo
palestras, oficinas, debates e mentorias.

Meta 2: Oferecer um corpo docente composto por profissionais experientes e
destagues em suas respectivas areas de atuagdo, dando prioridade aos orientadores
do municipio e dreas adjacentes, que compartilham seu conhecimento e orientardao
os participantes ao longo do processo de formacao.

Meta 3: Alcangar 40 jovens e adultos do municipio de Vargem Grande e dreas
adjacentes.

14, Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Jovens e adultos do municipio de Vargem Grande e adjacéncias, que se interessarem
pelo projeto e tenham disponibilidade aos sdbados.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto
Linguagem simples e acessibilidade para cadernetas.
16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

() o sistema de sinalizagdo ou comunicagio tatil;

( ) aaudiodescricio;

( ) aslegendas;

(x)alinguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( x)Outra, ambiente com rampas.

17. Local onde o projeto sera executado

Esse projeto serd realizado nos dias 06, 13, 20, 27 de abril de 2024, no Instituto
Simplicio Oliveira (ISO) localizado na rua Doutor Hemetério Leitdo, nimero 100,
Vargem Grande, Maranh3do, ao lado da agéncia dos Correios.



18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto

Data de inicio: 06/03/2024
Data final: 27/04/2024

19. Equipe

Nome profissional

Fungdo no projeto

CPF/CNPJ

James Barbosa Mota

Proponente

614.224.623-40

Faylane Suellen Morais

Direcdo de midia

620.623.553-00

Arielson Aradjo Silva

Oficineiro de edigdo.

089.090.483-95

Jodo lgor Cariman Leite

Oficineiro de direcdo-geral.

613.692.073-52

Carlos Kaua Corréa Nunes

Oficineiro de Diregdo de

filmagem.

632.891.103-38

Marcelo de Jesus Luna

Oficineiro de cenografia

612.416.943-62

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execugdo do projeto.

Atg:::;:l s Etapa Descrigao Inicio Fim
Divulgagao do
- Pré-produca Brajsto nos
Comunicacgdo o veiculos de 05/03/2023 05/04/2023
imprensa e
redes sociais.
Reunido para
- Pré-prod SEtin
Reunido geral e tematicas a 15/03/2023 15/03/2023
serem
abordados.




Confecgao de

i
20/03/2024

Confecng\o de Pre-r:rod materlal‘ de 20/03/2024
material. ugdo apoio as
participantes.
Divulgacdo do
Pré-prod endereco sera
Inscrigdo " 20 realizado as 01/04/2024 05/04/2024
¢ inscricdes para
0 evento.
Palestra de
abertura do
Palestra Produco | SVEMO.onde | ooi0a/2024 | 06/04/2024
inicial serdo
entregues os
materiais.
Primeiro dia de
Execugaoos. | o seks SElaRaugorh 06/04/2024 | 06/04/2024
cursos carga hordria
de trés horas.
Segundo dia de
Execucdo do ~
690005 | producio curso com 13/04/2024 | 13/04/2024
cursos carga horaria
de trés horas.
Terceiro dia de
Execucdo d
XECULA0 dos 1 produciio curso com 20/04/2024 | 20/04/2024
cursos carga hordria
de trés horas.
Quarto dia de
Execucdo dos -
¢ Producio curso com 27/04/2024 | 27/04/2024
cursos carga horaria
de trés horas.
Entrega dos
. certificados de
S Pds-prod
Certificagdo uelc doze (12) horas 01/05/2024 01/05/2024

aos
participantes.




21. Estratégia de divulgacdo

Serdo utilizados os meios de comunicagdo local; radios, canais de TV, YouTu
redes sociais (Instagram, Facebook, WhatsApp, etc.).

22. Contrapartida

Desenvolver cidaddos qualificados para o mercado de trabalho cultural. Jovens e
adultos qualificados para atuar no municipio de Vargem Grande, produzindo
contetidos com qualidade e responsabilidade.

23. O projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

Nao, ndo possui ajuda de custos de outras fontes.

24. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descrica | Justificativa | Unidade Valor Quantida | Valor total
o do item de medida | unitario de
Proponent | Responsével Servigo R$500,00 01 R$500,00
e geral do
evento
Direcdo de | Responsével Servico R$500,00 01 RS500,00
midia pela

divulgacdo e
inscricdo dos
participantes.

Oficineiro | Promotor do | Servico R$500,00 01 R$500,00
1 curso de

cenografia.
Oficineiro | Promotor do | Servigo R$500,00 01 RS$500,00
2 curso de

direcao de
filmagem.




2
R
o Fw 5 g{
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X
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- M
Oficineiro | Promotor do | Servico RS$500,00 01 R$500,00
3 curso de
direcdo-geral.
Oficineiro Promotor do | Servico R$500,00 01 RS500,00
4 curso de
edigdo.
Agua Agua mineral | Garrafas RS 1 100 RS 100
mineral
Material Confecgdo de | Unidade RS 5,00 40 RS 200,00
de apoio material de
apoio.
Camisas Camisa do | Unidade RS 15,00 46 RS 690,00
evento.
Locacdo de | Fornecer Unidade RS 127,50 4 RS 510,00
som apoio aos
orientadores,
Produtora | Produgdo do | Servico RS 1 R$1.500,00
projeto. 1.500,00
Valor total: R$6.000,00

25. Mostras Festivais , Cineclubes

(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes: Cinecria VG (Ensino do Audiovisual)

Local: Instituto Simplicio Oliveira (1SO), rua Hemetério Leitdo, nimero 100, Vargem
Grande, Maranh3o.

Quantidade de publico estimado: 40 jovens e/ou adultos.

Periodo de realiza¢do: 06, 13, 20, e 27 de abril de 2024.




ANEXO IV
LPG-VG DEMAIS AREAS

DECLARACAO ETNICO-RACIAL

Eu, James Barbosa da Mota, CPF n2 614.224.623-40 , RG n? 048267202013-5 ,
DECLARO para fins de participacdo no Edital 01/2023 Lei Paulo Gustavo - Audio
visual que sou NEGRO.

Por ser verdade, assino a presente declaragdo e estou ciente de que a apresentacao
de declaracdo falsa pode acarretar desclassificagdo do edital e aplicagao de sangdes
criminais.

€m«.> Barbera da Wiy

SSINATURA DO DECLARANTE







DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
Equatorial Maranhéo Distribuidora de Energia S.A.

CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3
Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - S3o Luis - MA CEP: 65.070-900

ENERGIA

0 DE

g A
2o (39 2
(>

2*Via *
Pagina 11

o

o
D/ /

Classificagdo: Resid. Baixa Renda | Tipo de Fomecimento: MONOFASICO |

Tarifa S8ial do ERMSEM4trica cridda pela Lei 10.438/02

inal Disp: in-202V__ Lim Max: 231 V = ~ - -
Tensao Nomnal Disp: 2201 tmMn e Data das | Leitura Ante’bs. i tual N° de Dias | Préxima Leitura
MARIA JOSE BEZERRA BARBOSA Leituras 20/10/2023 21/11/2023 32 21/12/2023
INSTALAGAO: 5272955 Parceiro de Negécio 1
CPF: ™*.067.15% E E"‘E‘ E ) 0 SERLE 00!
R. HILDENORA GUSMAO , 133, CEP: 65430-000 5273951 e NOTA FISCAL N° 065378190 -
CENTRO - VARGEM GRANDE - MA DATA DE EMISSAQ: 21/11/2023
Conta Contrato a Consulte pela Chave de Acessoem:
https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/NF3E/Consulta
3002000198 ¢ Jebiinn
21231106272793000184660000653781902072413128
Conta Més Vencimento Total a Pagar Protocolo de autorizag&o: 3212300029383597 -
22/111/2023 as 14:17:34
11/2023 28/11/2023 R$ 8,85 E s 2
-

INFORMAGCOES PARA O CLIENTE

e DEBITOS: 03/2019 R$57 65 04/2019 R$57 65 05/2019 R$57,70 06/2019 R$57,69 07/2019 R$57,75 08/2019 R$57,58 e Ainda constam
recibo anual de quitacac de debitos. & Periodos: Band. Tarif.: Verde : 21/10 - 21/11 e BENEF. TAR. SOCIAL RES 1000/21 R$ 12,84

em aberto em nosso sistema contas vencidas do anc de 2022. Regularize e receba o

Itens de Fatura

Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(RS) Aliquota(%)  Valor(R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) S 0.00 0.00 0.00
Custo de disponibilidade (kWh) 30 0,238000 0,230328 0,24 0,00 714 PIS 20,41 0,5800 0,13
weﬂcio Tarifério Bruto 0,43 0,00 13,27 COFINS 20,41 2,6730 0,54
..cNS FINANCEIROS
Beneficio Tarifario Liquido 12,84-
Cip-llum Pub Pref Munic 1,28 JuL2s | 0
AGO/23 | 0
8 SET/23 | 0
N | OUT/23 | 0
S| NOV/23 | 0
U
M
(o]
k
w
h
=1 Ativo
Medidor Grandeza Posto Horario Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
11020813101 Consumo ATIVO TOTAL 2.098 2.098 1,00 0 KWh 8BBD.221F.4F41.C3EC.C69A.D674 55E6.E0A6
Resolugao ANEEL Apresentagéo N° do Programa Sacial
3251/23 21M11/2023 16308560910
[_REAVISO DE VENCIMENTO
do pagamento dos débitos até 06/12/2023 implicara na suspensao do fornecimento de energia. Havendo Débitos Anteriores:
‘spensdo do fornecimento sera cobrado o custo de disponibilidade ou consumo de energia, o que for maior. Apés MES/ANO VALOR
02 ciclos de faturamento contados da suspensio, o contrato podera ser encerrado. Para religacdo sera necessario  10/2023 9,32
pagar uma taxa e faturas em aberto. Caso efetuado efetuado o pagamento, favor desconsiderar. 01/2020 8,47
CENTRAL DE ATENDIMENTO Shrdiosis Eusiorial: 0900 706 3003
50C1a, LIGUE ﬁms 116 de sagunda » sexta, das B b 120 e das 14 s 18h
< ATENDIMENTO GRATUITO 24 H .
s_? ‘;;. REAVISO DE ATENCUMEIO ORATUNTO 4 i Agéncia Nacional de Energia Eétrica (ANEEL) 167
< z VENCIMENTO s . . prern
A ")’» ‘Dmfmm-mammw s
0&” 15¥ ot (Consta em nosse sistema conta(s) relativos ger
em atroso. Confira sud situagdo abaixo,
I — i A Pague a!ravés doPlx s
CITIBANK |745-5 74593.10012 28995.013019 67057.451436 7 95480000000885 )
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL NA REDE BANCARIA ATE O VENCIMENTO 28/11/2023
BENEFICIARIO INSTALAGAO REFERENCIA AGENCIA/CODIGO BENEFICIARIO vocé.
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 5272955 11/2023 Para realizar o pagamento,
DATA DOCUMENTO NUMERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
22/11/2023 0202311065378190 DMI N 21/11/2023 01670574514-3 utilize o QR CODE abaixo.
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
RCO 100 RS .
{-) DESCONTO ABATIMENTO
L STASERs B S QU IRE DO BENGICAR . .
A . MULTAS, JUROS E CORREGAO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA. Foorstaraes————— &
RN O S R AN LR RF 557 a0 WA

fo]

L E R

(+) OUTROS ACRESCIMOS

=) VALOR COBRADO

Ficha de Compensagéao
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ANEXO |
FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG
AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
) Curta Metragem

) Curta para Internet

) Cinema ltinerante

) Cine Rua Area Urbana
) Mostras e Festivais

) Cineclube

( X) Videoclipe A

( ) Videoclipe B

— — — — p— p—

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE

ATUALIZADO 2023?
(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
FARRA DE REI

4. NOME DO PROPONENTE/
REPRESENTANTE: ANA LUCIA ANDRADE DA SILVA ALVES

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:

Nome Completo: ANA LUCIA ANDRADE DA SILVA ALVES
Nome artistico (se houver): FARRA DE REI

CPF: 039758363-00

RG: 031184262006-6

Data de nascimento: 09/08/1988

E-mail: reinaldoshow9@gmail.com

Telefone: 98991289919




5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra
() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual
( X) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIACAOQ): .........

BANCO: BRADESCO
AGENCIA: 2631-0

NUMERO DA CONTA: 0014042-2

(DADOS DO PROJETO)



9. Nome do Projeto: REINALDO CANTA MEU BEM QUERER
10. Categoria:

11. Descrig¢do do projeto:

A nossa proposta € fazer um video clipe com uma cangdo em ritmo de forrg, claro,
esse projeto é importante para que os artistas locais possam demonstrar o seu
talento e ao mesmo tempo demonstrar sua criatividade.

O projeto surgiu com a possibilidade de regravar em video clipe com uma musica de
autoria propria, também com o mesmo podermos participar da Lei Paulo Gustavo.

12. Objetivos do projeto:

.

¢ Explorar cada vés mais os talentos locais

*

** Ganha notoriedade perante a sociedade em geral
% Contribuir para a cultura local

X3

13. Metas:

A nossa principal meta ao sermos agraciados pelo projeto em questdo € investir em
nosso trabalho, a exemplo: investis em novos equipamentos para dar mais
qualidade ao nosso trabalho.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O projeto no qual elaboramos pode contemplar todas as pessoas e de todos os
géneros que gostam de uma boa musica, serd um trabalho simples, porém, feito
com muito amor e carinho.

Pretendemos agraciar principalmente o publico jovem com um estilo dangante que
é 0 que predomina nos dias de hoje.

O publico da cede o da zona rural hoje gostam de uma boa musica, com isso
pretendemos alcancar a todos sem distingdo.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

0 video clipe sera disponibilizado em todas as plataformas digitais
16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;

( ) aaudiodescrigdo;



(X ) as legendas;

(X) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

17. Local onde o projeto sera executado

O todo o projeto serd realizado no estudio do senhor Ednaldo Silva de Oliveira

18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 15/01/2024
Data final: 30/01/2024

19. Equipe

(Informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a seguir)

Nome profissional Fungdo no projeto CPF/CNPJ
EDNALDO SILVA DE | DIRECAO GERAL DE

OLIVEIRA AUDIO e
THALLYS JHONATAN | DIRECAO GERAL DE

SALGADO DA SILVA IMAGENS §1424270340

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execugao do projeto.

Atividade e ;s :
Geral Etapa Descrigdo | Inicio Fim
EZ::I'O Trabalho
Ensaios 6 em 20/12/2023 | 25/12/2023
com .y
. estudio
musicos




Preparac | Trabalho
Audio 30 para em 26/12/2023 | 30/12/2023
gravacdo | estudio
Szcsolha Trabalho
Imagens ) em 07/01/2024 | 12/01/2024
locais de -
. estudio
gravagao

21. Estratégia de divulgagdo

.’.
.
o

-

)

s Whatzapp
Face book
%* insstagram

22. Contrapartida

Nossa contra partida serd realizar uma apresentagdo do video clipe que criamos
assim que formos solicitados pelos organizadores do edital.

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais? A nossa
unica fonte de recurso serd o fomento da Lei Paulo Gustavo.

24. PLANILHA ORCAMENTARIA

(Preencha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etapas ds
quais elas estdo relacionadas)

Descriga | Justificativa | Unidade Valor | Quantidad | Valor total
o do item de medida | unitdrio e
Diretor Diregdo geral | Servigo RS500 01 RS500
das filmagens
Imagens DirecGo geral | Servigo RS500 01 RS500
de imagens
Equipe Musicos Servigos RS300 02 RS600




o DE
, ) 4
arm_hYs <
2~ 9
Projeto Elaboragdo do | Servigos RS 300 01 RS 300
projeto
Saldo Reto para o 01 R52.100
artista

25. Curta metragem e Curtas para Internet
(somente os inscritos nessas categorias)
Estilo: ( Ficcdo ou Documentdrio)

Duragdo aproximada:

Género: (A¢do, Comédia, Drama, Musical, Romance, Terror, Experimental,
Educativo, Animac¢do)

Sinopse:
Pré Roteiro: (se houver)
Visdo do Diretor:

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe:

26. Videoclipes
(somente os inscritos nessa categoria)
Artista/ Banda: FARRA DE REI

Nome dos Componentes (fungdo): REINALDO ALVES, VOCALISTA, MAIK RENED DA
SILVA ALVES, TECLADISTA. ANA LUCIA ANDRADE DA SILVA ALVES, PRODUTORA

Musica: MEU BEM QUERER
Autor da musica: REINALDO ALVES
Proposta de imagens/direcdo do videoclipe:

Apenas imagens do artista aparecerdo no clipe, o proprio artista sera o responsavel
pela diregdo geral.

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)

NuUmero de sessoes:



Locais de exibi¢do: (Listar comunidades, povoados, bairros, espacos publicos

espacos culturais onde serd realizado) o DEy P
O YN

Quantidade de publico estimado: 'Y -

; b 4
k| l O
Periodo de realizagdo: G Fhw -L_Lb_ >\-

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espacgo publico ou espagos culturais onde se pretende realizar o
evento)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagdo:

(fim do formulario)



o DE ¢ 4
20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica) /@ N

- Pk ’g
() 2 ¥
Bebeis;

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica )

Atualizagao do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA

Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

BANDA FARRA DE REI

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT|DRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvqxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnO... 177



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a drea de atuagdo? *

Misica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula

Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais

Artesanato

Museu

Patriménio Historico N
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espago Cultural

Qutra:

OO0OO0OO0OO0O0O0O0OO0OO0O0O0OO0OO0OO0O0O0O00W®

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *
DD MM AAAA

01 /01 / 2015

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqeilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editfresponse=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnQ. .. 217



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

02

Em caso de grupo, qual nome e funcao dos principais componentes?

(no minimo trés)

REINALDO ALVES DA SILVA/VOCALISTA E TECLADISTA-ANALUCIA ANDRADE DA SILVA/PRODUTORA E
REPRESENTANTE LEGAL

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

' Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

ﬁ'NALUCIA ANDRADE DA SILVA

CPF: *

039.758.363-00

RG: *

031184262006-6

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

09 / 08 / 1988

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTDRnK2aBk5VAqQCilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnO. .. 317



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Telefone/ Whatsapp: *

9899128-9919

Endereco do repressentante: *

ANA LUCIA ANDRADE DA SILV.

Género: *

A O Masculino
@ Feminino

O Prefiro ndo dizer

Racga/etnia: *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnO... 47



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

O

(O ntelectual
(O Visual
O Maltipla
O

Outra:

™

0P 4

/s %

2 >

e L5 2

(] (o)
X
-

i

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nio pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

Outra:

O O0O0O00O0W®

Participa de alguma associac¢io, institui¢io ou entidade da classe cultural? *

@ Sim
O nNio

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnO...

517



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associacio, institui¢ao ou entidade da classe cultural vocé
participa?

VARGAS

email:

reinaldoshowd@gmail.com

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

® o artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT|DRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhkBn0OSY7Ss03kXj4jkKEnO. .. 617



20/09/23, 23:59 CADASTRO CULTURAL 2023 - argem Grande (Pessoa Fisica )

0 DE /=
Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: * L’C‘

»

)

COM
bl
r 3
N @
yod

porte pronto farr...

-~

o

Este contelddo nao foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqCIlE_oZmBNpvgxtBUOGyY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhkBn0SY7Ss03kXj4jkKEnO. .. "7



BANDA FARRA DE REI
SEDE: VARGEM GRANDE -MA

RUA SAO JOSE / NUMERO: 70/ BR/ SAO FRANCISCO
CEP: 65.430-000
1. PROPOSTA DA BANDA FARRA DE REI /PORTIFOLIO

2. HISTORICO

A banda Farra de Rei teve inicio em 01/01/2015 na cidade de vargem
grande e é formada por dois membros sendo eles o senhor: Reinaldo Alves Silva
cantor e compositor e o senhor Joerbeth da Silva Gomes tecladista, o senhor
Reinaldo é o representante legal do grupo, 0 mesmo ja participou de varias
bandas como: Forrozao z1, forrozao ciclone, Cabral e banda, forro delirios de
chapadinha.

O referido grupo foi criado para animar as noites de vargem grande e
regido atuando em varias festividades folcléricas e particulares como:

casamento, carnaval, festa junina e demais eventos culturais.

O grupo ficou parado no periodo epidemioldgico e por este motivo anseia
receber o auxilio cultua através da lei Aldir Blanc que vem beneficiar os
fazedores de cultura.



COMPROVAGAO DE ATIVIDADES

VARGEM GRANDE

2023
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ANEXO |
EORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)
1. CATEGORIA DO PROJETO:!

e

i g

i

} Curta Metragem

} Curta para internet

} Cinema itinerante

} Cine Rua Area Urbana
) Mostras e Festivais

) Cineclube

1™ videoclipe A
{ } Videodlipe B

2. vOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

A SIM
{ INAD

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?

PAagoD/rHO S /A

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:

AnTomvco (ARVA Hlo pa StIUA

5. Proponente ¢é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(_}vj Pessoa Fisica

{ ) Pessoa luridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:
Nome Completo: ,/QNTONIO CARVA[H© pr SLLVA

Nome artistico (se houver): PAG o D, o HL O SA

o 334 64884 12-00
Ree 0L2g610¥199g-9
Data de nascimento: 1‘3/06/3‘38’%

Email: ex @, (22 x e

Telefone: chg)ﬁ}ooz’ 2 s L.' 1

’S-GC@%MAM'GW

Scanned with ACE Scanner



11. Descrigho do projeto: z;}tﬁ,m“ﬁm 2 J/\(j’

{

\(, \AJ«Q) ,-(,t,} DA ( .1':(' ", V’\/“"“"\‘))"‘ 60'

1z (m

: RO WAG Lt iw(’Cﬂf‘j ‘

12. Objetivos do projeto: waé.
¢ pdwoimemlit Sefrr paanas G0 £

&m e 8 Ué, ‘A:‘M
k%%‘\xxﬂ,b{k\\_ixx N tﬁi,,(!)[f) ’Pﬁfm 2 Cruoi VAL
14. Perfil do ico a ser atingido pelo p
\f**ii LR s.{‘\v‘ RAAN e W/&A
15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

A Publceco olve -

16. Acessibilidade comunicacional:

{\ ) a Uingua Brasileira de Sinais - Libras;

{ )osistema Braille;

{ )osistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
{ )aaudiodescricdo;

{ }asiegendas;

{ }alinguagem simples;

{ )textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

17. Local onde o projeto serd executad
JAAA b/\%m}‘d’} Co>

18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data deinicio: ¢ (,/ 12/2023
Pafinal:  dofot1)20 2y

19. Equipe - inc Y %7%’“(/0&?;52»’)

Scanned with ACE Scanner



05/10/2023, 17:44 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

CADASTRO CULTURAL 202
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA
Informacgdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

™ Qualo perfil da sua atividade cultural? *

(O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Grupo "Pagodinho S.A"

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTJDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvqxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNjVXQAV_WmST4gNjphOshm...  1/7



07/11/2023, 11:15 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

A
176 .
7 membros DE ;>
éh(_“ o

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes? Rubie.
(no minimo trés)

Cavaquinista, violonista,baterista, baixista etc...

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

({essoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Antonio Carvalho da Silva

CPF: *

93169841300

o

RG: *

012861081999-2 .

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

27 / 06 / 1983

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNjVXQAV_WmST4gNjphOshm...

3/7
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Pix enviado

RS 8,00
Sobre a transaglio
(va1a da tansacho 08/12/2023
MR 20h38
0 Ga transagho )
FOO4YPERT02 312062238y} iaPUIXudn
Quem pagou
Nome ANTONIO CARVALHO DA SILVA
CPF/ONPY **+698.413-**
Conta 221606653
Agéncia 0001
instituigSo BANCO INTER S.A.
Quem recebeu
Nome Macie! Vieira Da Silva
CPF/CNPJ *32161.263-**
instituicio BCO BRADESCO S.A.

Scanned with ACE Scanner



Equatorial Maranhbo Distribuldora de Energia SA
At A, 0 SO8 #° W0
w TmnRnt: ek pnang 424 @5 (N Gl L - BEA
OF 0w\
W Bk OXDERT J NP 86 512 TRLBNG B
o onno. 1 mumfa 1160 DB FORICTENTO)
B Yastha: COMVESCEONRL MORKPTA (e TR Honafenice
BT LLBeAOL Ram s e \: Piene THSTALACAQ: B 1
CLASSE » RESI0E Rar W /aeq: a1 -21 08
Fars Sendomonts
JOAO ALVES DA SILVA i e s
RO BRAKD 62Y  CINIRD (1P 6 W B8O VARG 4
GRaME  RA
LA NRARSE b B L
Parcelro de Nagdcio
34744963
28/11/2023
HOLA FISCAL N. 065377725  SERIL @68
OATA EMISSAD: 21711702828
Consnlte pela Chave de Aceuso em:
hitpsi//die - portal, svrs. s, gov. br/tik3E/ Consulta
Chave de s esso:
21231 106272 795009 ) B4 GR000LS 3/ / /252019791008
LRISSAO EM COUMTTNGENS TA
Pevdente de aulori caao
g e s e T s : - ¥
Datas das Leitura A { LeituraAtual | N°deDias Préxima Leitura
Lethuras /1010023 | 2L 0 21/12/2023
¥
tens da Fatura Quant. Prescounit Tarifs  FIS/ 104 Valor
of trib.  wnit.(R$) CONFINS (*3)
Comsemo (jach ) 181 0,92861% @, 718me 4,38 33,61 188,00
Itens Financeiros
Cip-Tlas Pub Praf Munic 22,38

a NEMSFAT -hrwl'!* BTN .rmuw.p preeep
1
by § A i
i | R 1 Jems 168,08 )H.& 13,61
i St Pis 134,47 '@ 8,78
|
|
v
v 13
[T
2

COFtny _ 1M147  2,6730 3,60

lunlnt;.u

h 29ECHSB DB L LIL /4254580 /6H6690A
Il

Roxdrios Antarion el Medder  Comrmo

Ative Tmal | B2.@12 238 | 1, i

* Pariodus: Sand. !rl'.- Vards ' /9 - n/n!

Scanned with ACE Scanner



- e W S —— e
ABBSN

ASSOCT ACAO BENEFFICENTE BRILHO DO SOL NASCE
CNPLHO2 AR 4187000193
FUNDADA M 06 DE MARCGO DE 1994
Enderego Rua Mata de Carvalho n” 34 Vargem Grande - MA

DECLARACAO

Scanned with ACE Scanner



ODELIO

$ \

/% S
¥ / A
O Fw o)
Py b
O

7

Rishrist /




ANEXOI

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Curta Metragem
() Curta paraInternet
() Cinema Itinerante
( ) Cine Rua Area Urbana
() Mostras e Festivais
() Cineclube
( X) Videoclipe A
( ) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 20237

(X)SIm
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
FORRO SAKANA

4. NOME DO PROPONENTE/
REPRESENTANTE: ANTONIO DOS REIS VIEIRA BARROS

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X) Pessoa Fisica

( ) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:

MNome ANTONIO DOS REIS VIEIRA BAROS
Nome artistico (se houver): FORRO SAKANA
CPF: 894180502-34

RG: 066036602018-7

Data de nascimento: 06/01/1985

E-mail: forrosakanaoficial@gmail.com

Telefone: 98992106464



()
5.2 PARA PESSOA JURIDICA i’ b4
. S R : T Q:H O
Razao Social; (P ?/ Of
Nome fantasia: ]
CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. ''~i concorrer as cotas ?

(X) Ndo
() Sim, pessoa negra
() Sim, pessoa indigena

* m caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
() individual
( X) coletivo

*  caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

& NADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(' CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANCA (VARIACAO): .013

E""1CO: CAIXA
AGENCIA: 3519
I “IERO DA CONTA: 00008544-0

(" "P™0OS DO PROIJETO)

¢ “‘ome do Projeto: FORRO SAKANA EM ALO



m‘g\
. 72
/

1'. Descri¢do do projeto: ”55"“ %

8o

10. Categoria:

COMy

o

NMusica couver

A nossa proposta é fazer um video clipe com uma cangdo muito conhecida, claro
o] laremos uma nova roupagem para a mesma, no entanto nao fugiremos a sua
e “ncia, esse projeto é importante para que os artistas locais possam demonstrar o
' talento e ao mesmo tempo demonstrar sua criatividade.

%]

rojeto surgiu com a possibilidade de regravar em video clipe uma musica que faz
e de nossas vidas e ao mesmo tempo poder dar a nossa roupagem para mesma,
~ém com 0 mesmo podermos participar da Lei Paulo Gustavo.

bjetivos do projeto:

(51

“» Explorar cada vés mais os talentos locais
* Ganha notoriedade perante a sociedade em geral
+ Contribuir para a cultura local

"Netas:

L

~sa principal meta ao sermos agraciados pelo projeto em questdo € investir em
) trabalho, a exemplo: investis em novos equipamentos para dar mais
lade ao nosso trabalho.

o I s

1 “erfil do publico a ser atingido pelo projeto:

C  »jeto no qual elaboramos pode contemplar todas as pessoas e de todos os
£ 0s gue gostam de uma boa musica, serda um trabalho simples, porém, feito
o nuito amor e carinho.

P ndemos agraciar principalmente o publico jovem com um estilo dangante que
€ ue predomina nos dias de hoje.

( blico da cede o da zona rural hoje gostam de uma boa musica, com isso
I 1demos alcangar a todos sem distingao.
1 ‘edidas de acessibilidade empregadas no projeto

( ojeto serd divulgado em todas as plataformas digitais, e as pessoas com
C ncias temos em mente fazer palestras para beneficias as mesmas.

a2

~essibilidade comunicacional:

( "ingua Brasileira de Sinais - Libras;
( <istema Braille;
( ‘istema de sinalizagdo ou comunicacgdo tatil;

( wudiodescricdo;



(¥ s legendas;
(> = linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( Yutra
1/ ' ~cal onde o projeto sera executado
C ieto serd executado no povoado Cajueiro Barros, zona rural

12 " revisdo do periodo de execugdo do projeto

D deinicio: 15/01/2024
D ‘nal: 30/01/2024
19, Fraiipe
(I e quais sdo os profissionais que atuar@o no projeto, conforme quadro a seguir)

profissional Fungdo no projeto CPF/CNPJ

'NIO DOS REIS VIEIRA | DIRECAO GERAL DE

% AUDIO E IMAGENS 894180502-43

( 'OGRAMA DE EXECUCAOQ)

ZJ. screva os passos a serem seguidos para execugdo do projeto.

gt oo Etapa Descricdo | Inicio Fim
EZ:SIIO Trabalho

Foons B em 20/12/2023 | 25/12/2023
com oS .
o, estudio
MUuUsSICOS
Preparac | Trabalho

15 do para em 30/12/2023 | 05/01/2024

gravacdao | estudio




Prepara

50 parac Trabalho
Aui raSa Ho | o

& , (", estudio

de audio

06/01/2025

12/01/2025

21. " ~tratégia de divuigagdo

Whatzapp
Face book
insstagram

m 27 (~ntrapartida

Nu contra partida sera realizar uma apresentagdao do video clipe que criamos
ass  aue formos solicitados pelos organizadores do edital.

23. "rojeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais? A nossa
U fonte de recurso serd o fomento da Lei Paulo Gustavo.

24 "'ILHA ORCAMENTARIA

(Fi cha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etapas ds
qi olas estdo relac (16
[» ‘¢d | Justificativa | Unidade Valor | Quantidad | Valor total
(o] m de medida | unitdrio e

()
Dire: - Direcdo geral | Servico RS500 01 RS500

das filmagens

projeto

Ir 3 Dire¢do geral | Servigo RS500 01 RS500
de imagens

Eg Musicos Servigos RS300 02 RS600

P Elaboragdo do | Servigos RS 300 01 RS 300




| sare

Reto para o 01 RS2.100
artista

m

MG O

~

“irta metragem e Curtas para Internet

'nte os inscritos nessas categorias)

: { Ficgéio ou Documentario)
racio aproximada:

‘o1 (AgtGo, Comeédia, Drama, Musical, Romance, Terror, Experimental,
vo, Animacdo)

i
“teiro: (se houver)
'o Diretor:

“nrriculo do Diretor/ Equipe:

“‘eoclipes
ite os inscritos nessa categoria)
/ Banda: FORRO SAKANA

"dos Componentes (fungdo) ANTONIO DOS REIS VIEIRA BARROS, VOCALISTA.
US ALMEIDA DE SOUSA, TECLADISTA. TIAGO SILVA E SILVA

2 ALO

'a musica: Paulinho paixdo

'a de imagens/direcdo do videoclipe:

'ens que iram aparecer no video clipe serao do povoado Cajueiro dos Barros,

ens do artista tambhém irdo aparecer nas filmagens. A direcdo geral do video
xclusiva do artista.

= Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
‘e os inscritos nessas categorias)
» de sessoes:

le exibigdo: (listar comunidades, povoados, bairros, espagos publicos ou
< culturais onde serd realizado)

'ade de publico estimado:

* de realizagdo:



2 . iMostras Festivais , Cineclubes

(s¢ ' nte os inscritos nessas categorias)

Te ica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Lo (Listar local, espaco publico ou espagos culturais onde se pretende realizar o
e o)

Q tidade de publico estimado:

Pi 'o de realizacdo:

(fim do formulario)



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

CADASTRO CULTURAL 2023 - Var
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagao da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

FORRO SACANA

'

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqQCIlE_oZmBNpvgxtBUOGyY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFfWW1_... 1/7



23/09/23, 16:47

)

O 000000000000 0O0O0O0

)

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqQcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFIWW1_...

Qual a area de atuagao? *

@® Musica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula

Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patriménio Histérico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espaco Cultural

Outra:

Terreiro de Matriz Africana

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *

DD MM AAAA

05 /02 / 2014

2/7



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

o DE LN
Quantos componentes possui sua atividade cultural? * ’q’ A

' 7
b Vo)
= 3’»&

2

LT

Em caso de grupo, qual nome e fungéo dos principais componentes?
(no minimo trés)

ANTONIO DOS REIS VIEIRA BARROZ, VOCALISTA- DANIEL FARIAS DA SILVA, VOCALISTA-MATHEUS
ALMEIDA DE SOUZA, TECLADISTA.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

~ Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

ANTONIO DOS REIS VIEIRA BARROZ

CPF: *

el o .

ﬁ

RG: *

066036602018-7

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

06 / 01 / 1985

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFfWW1_. ..

317



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Telefone/ Whatsapp: *

98 992106464

Enderego do representante: *

BACURI DOS LOURENGOS- VARGEM GRANDE - MA

Género: *

ﬁ @ Masculino
O Feminino

O Prefiro nao dizer

Racga/etnia: *

O Branca

O Preta
O @® Parda

O Indigena
O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFIWW1 _...  4/7



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

o DE ;:,\
Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia? ‘ ,b C‘/)‘;,

Tew 0D
N 2

Auditiva

LoyaY

|

Fisica
Intelectual
Visual
Multipla

QOutra:

O O0OO0O0O0

o

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nao pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

D
O O0OO0O000®

QOutra:

Participa de alguma associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnNK2aBk5VAqQcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFfWW1_...  5/7



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

ASSOCIAGAO INTEGRADA DE VARGEM GRANDE, NINA RODRIGUES E PRESIDENTE VARGAS

O DE
/b(’-\t’o/x
3. (3.2

email: o Fh %D’ >
o > of

/

- P4
P

>

forrosakanaoficial@gmail.com

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

PN O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFfWW1_...  6/7



23/09/23, 16:47 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

7~ FORRO SACANA ..

Este contetdo nao foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqQciIlE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhmF1Cw1_NHSxlodFfWW1_... 7/7
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ANEXO |
| FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Curta Metragem
) Curta para Internet
) Cinema Itinerante
) Cine Rua Area Urbana
) Mostras e Festivais
) Cineclube
X ) Videoclipe A
) Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)) SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
DIVALDINHO PAIXAO

4. NOME DO PROPONENTE/
REPRESENTANTE: EDVALDO CHAVES DE SOUSA

@ 5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: EDVALDO CHAVES DE SOUSA
Nome artistico (se houver): DIVALDINHO PAIXAOQ
CPF: 63328084380

RG: 069165562019-2

Data de nascimento: 18/09/2003

E-mail: dyvaldimchavesdesouza@gmail.com

Telefone: 98991724860



)

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:

E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X ) Né&o
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé estd representando um projeto individual ou coletivo?

( ) individual

( X)) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE

( ) CONTA POUPANGCA (VARIAGAQ): .........

BANCO: BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 35407-4

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: DIVALDINHO CANTA ACABOU O AMOR

10. Categoria:

11. Descrig¢do do projeto:




A nossa proposta é fazer um video clipe com uma can¢do muito conhecida, claro
que daremos uma nova roupagem para a mesma, no entanto ndo fugiremos a sua
esséncia, esse projeto € importante para que os artistas locais possam demonstrar o
seu talento e ao mesmo tempo demonstrar sua criatividade.

O projeto surgiu com a possibilidade de regravar em video clipe uma musica que faz
parte de nossas vidas e ao mesmo tempo poder dar a nossa roupagem para mesma,
também com o mesmo podermos participar da Lei Paulo Gustavo.

12. Objetivos do projeto:

*,

+ Explorar cada vés mais os talentos locais

4

+ Ganha notoriedade perante a sociedade em geral
s+ Contribuir para a cultura local

13. Metas:

A nossa principal meta ao sermos agraciados pelo projeto em questdo € investir em
nosso trabalho, a exemplo: investis em novos equipamentos para dar mais
qualidade ao nosso trabalho.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O projeto no qual elaboramos pode contemplar todas as pessoas e de todos os
géneros que gostam de uma boa musica, serd um trabalho simples, porém, feito
com muito amor e carinho.

Pretendemos agraciar principalmente o publico jovem com um estilo romantico

O publico da cede o da zona rural hoje gostam de uma boa musica, com isso
pretendemos alcancar a todos sem distingdo.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

As pessoas idosas ou com algum tipo de deficiéncia, poderdo acompanhar nosso
projeto através das redes sociais, ou nos espagos fisicos no qual pretendemos
apresentado.

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicacdo tatil;
( ) aaudiodescrigdo;

(X ) as legendas;

(X) a linguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra




17. Local onde o projeto sera executado
o video terd o dudio gravado no estudio Zlbairro do agude.

Imagens que iram aparecer, serdo apenas as imagens do artista interagin do o que

diz a letra da cangao. ~— ;
ODE, .
N O,)

() ~
18. Previsdo do periodo de execugao do projeto g Fis ! %9 -t;.\
Data de inicio: 15/01/2024 -
Data final: 30/01/2024 Rubmes

19. Equipe

(Informe quais séo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a seguir)

Nome profissional Fungdo no projeto CPF/CNPJ
EDNALDO SILVA DE DIRECAO GERAL DE

OLIVEIRA AUDIO Eutieebile
THALLYS JHONATAN | DIRECAO GERAL DE

SALGADO DA SILVA IMAGENS Gile6e70560

(CRONOGRAMA DE EXECUGAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execugdo do projeto.

Atividade - 2o .

Geral Etapa Descrigao | Inicio Fim
Encontro | Ensaios na
com os | residéncia

Ensaios musicos | da 20/12/2023 | 25/12/2023
para proponent
ensaiar e

) Gravacio Trabalho

Audio o em 26/12/2023 | 05/01/2024
De audio estiidio
Gravagdo | Produgdo

Imagens de geral de | 08/01/2024 | 13/01/2024
imagens imagens




: )
o Fu E) ZO ‘2\
(*] ) 7
21. Estratégia de divulgacgao — 7 QI
. A 7
< Whatzapp P
% Face book

*

%* instagram
22. Contrapartida

Nossa contra partida sera realizar uma apresentagdo do video clipe que criamos
assim que formos solicitados pelos organizadores do edital.

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais? A nossa
unica fonte de recurso serd o fomento da Lei Paulo Gustavo.

24. PLANILHA ORGAMENTARIA

(Preencha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etapas as
quais elas estdo relacionadas)

Descriga | Justificativa | Unidade Valor | Quantidad | Valor total

o do item de medida | unitdrio e

Diretor Direg¢do geral | Servigo RS500 01 RS500
das filmagens

Imagens DiregGo geral | Servigo RS500 01 RS500
de imagens

Equipe Misicos Servigos RS300 02 RS600

Projeto Elaboragéo do | Servigos RS 300 01 RS 300
projeto

Saldo Reto para o 01 R52.100
artista




25. Curta metragem e Curtas para Internet <

F B
(somente os inscritos nessas categorias) g Fis i)&(_ >)
()
Estilo: ( Ficgdo ou Documentdrio) P /
Restoeres

Duracdo aproximada: ~

Género: (Ag¢do, Comédia, Drama, Musical, Romance, Terror, Experimental,
Educativo, Animagéo)

Sinopse:
Pré Roteiro: (se houver)
Visdo do Diretor:

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe:

26. Videoclipes
(somente os inscritos nessa categoria)

Artista/ Banda: EDVALDO CHAVES DE SOUSA, VOCALISTA. FABIO OLIVEIRA DA SILVA,
TECLADISTA. ARLINDEWAN SILVA COSTA, VIOLAO.

Musica: ACABOU O AMOR
Autor da musica: JILMARA LIMA/ IVAN LIMA
Proposta de imagens/direcdo do videoclipe:

A diregdo geral do video clipe sera do proponente, e apareceram apenas imagens do
artista.

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)

Numero de sessoes:

Locais de exibigdo:

(Listar comunidades, povoados, bairros, espagos publicos ou espagos culturais onde
serd realizado)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagdo:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espacos culturais onde se pretende realizar o
evento)



Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagao:

(fim do formulario)

0 DE (,\\\

ob>
»

Y

———

COM

P

% 2
L oyHY

g



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica ) O DE L, >\
N\
. ’Q o/}\‘\

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagao do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

m
Qual o perfil da sua atividade cultural? *

@® Artista Solo

O Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

DIVALDINHO PAIXAOQ

™

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNgoAtd1F-To7ReaZG2R-kdHl... "7



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a drea de atuagéo? *

Musica

Cinema/ Audiovisual

Teatro

Dancga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patrimonio Histérico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espago Cultural

OO0O0O0O00O0OO0O0O0O0O0O0O00O0O0OO0OO0®®

Outra:

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *
DD MM  AAAA

08 / 02 / 2020

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editresponse=ACYDBNgoAtd1 F-To7ReaZG2R-kdHl... 207



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

01

Em caso de grupo, qual nome e fungéo dos principais componentes?
(no minimo trés)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

M) Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

EDVALDO CHAVES DE SOUSA

CPF: *

633.280.843-80 B .

m
RG: *

069165562019-2

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

18 / 09 / 2003

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqCiIlE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNgoAtd1F-To7ReaZG2R-kdHlI... 317



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

‘% DE
Telefone/ Whatsapp: X° L’o,).

‘%
98 99172-4860 £
B I 096
R A

[OR "

)

Enderego do representante: *

RUA SAO MIGUEL, BAIRRO SAO MIGUEL, SN- VARGEM GRANDE MARANHAO

Género: *

ﬁ @ Masculino
O Feminino

O Prefiro ndo dizer

Racga/etnia: *

O Branca

(O Preta
) @® Parda

O Indigena
(O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editfresponse=ACYDBNgoAtd1 F-To7ReaZG2R-kdHl... 4/7



27/09/23, 02:38

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

O O0OO0O00O0

A

Auditiva
Fisica
Intelectual
Visual
Multipla

Outra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

O O0O0O000®

Participa de alguma associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNgoAtd1F-To7ReaZG2R-kdHI...

N&o pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

Outra:

517



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagdo, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

ASSOCIACAO INTEGRADA MUSICAL DE VARGEM GRANDE, NINA RODRIGUES E PRESIDENTE VARGAS

-
email: g Fis b98 -
Qo

dyvaldimchavesdesouza@gmail.com pd /

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqQcilE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNgoAtd1F-To7ReaZG2R-kdHI... 6/7



27/09/23, 02:38 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

PORTFOLIO DIVA...

.

Este contetido n&o foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqCIlE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNgoAtd1F-To7ReaZG2R-kdHI. .. 717
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ANEXO Il
LPG-VG AUDIOVISUAL

DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, 531 ualrjé} @)au.(/l KL VAV VWL ]
RGo441E5E5 cao0ld-2  data de expedicéo./_/_ﬂZ/MOrgéo S.2£ ,
CPF (3% . 240 .8 U3- jﬁa, venho perante a este instrumento declarar, na

forma da Lei n° 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de

enderego em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrito seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

Rua: Bé)aﬂ J»Pwamg.a

Niamero: 5_3 Y, Bairro:m/&b

Cidade: Vargem Grande = UF:MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem GrandeQé//Z/ZQ;Zg

Nome do Proprietario:..Y2%244 /441%5 WW’T%&SW@ .......................
CPF do Proprietério:....{;’.ﬁ‘.@lggﬂz@.ﬁéé. S —— '
Telefone do Proprietério:.ﬂgz.;.)‘g.ﬁg..%z ........................................

Assinatura Proprietario: mmufd”?/fﬁ’m@/ﬁ’mﬁéxitsgm% ...............

2 .
Assinatura do Morador: C’Jﬁfu.q[r«la ....... &M&LJ&&A«Q& ............................



ANEXO Il

o PE, P\
AUDIOVISUAL LPG-VG " 4\

GRUPO ARTISTICO: DIVALDINHO PAIXAO

DADOS PESSOAIS DO  REPRESENTANTE: RG:069165562019-2

CPF:633280843-80 EMAIL: dyvaldimchavesdesouza@gmail.com TELEFONE:
98991724860

ﬂ Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo
artistico.[DIVALDINHO PAIXAQ], elegem a pessoa indicada no campo
“REPRESENTANTE” como Gnico e representante neste edital, outorgando-
lhe poderes para fazer cumprir todos os procedimentos exigidos nas
etapas do edital, inclusive assinatura de recibo, troca de comunicagoes,
podendo assumir compromissos, obrigacdes, transigir, receber
pagamentos e dar quitacdo, renunciar direitos e qualquer outro ato
relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que ndo incorrem
em quaisquer das vedag¢des do item de participagdo previstas no edital.

NOME DO INTEGRANTE DADOS PESSOAIS ASSINATURAS

~ faz;o Olusina, - ds Sidig o4 9(2 273 99  Eibio Hsias da Sulq
Wlindauwan 9. 06, Cealo. 035 904-962.%0  \Ardinduan 5. Va, (eto

Vargem Grande
04/11/2023



T

Il

VARNAPRES

 Assodiogio _a.mm.a_%% Maisicos de Vargem
Grande, Nina Rodrigues e Presidente Vargos.

GRADA DE MUSICOS DE VARGEM GRANDE NINA RODRIGUES

E PRESIDENTE VARGAS — VARNIPRES

CNPJ: 49.831.202/0001-74
ério Leitio, N° 100, Vargem Grande - MA, CEP: 65430-000.

ASSOCIACAO INTE

Rua Hemet

CERTIFIFICADO DE MERITO CULTURAL

EM GRANDE NINA RODRIGUES

E MUSICOS DE VARG
alor daqueles que preservam & lutam

A ASSOCIACAO INTEGRADA D
¢oes e finalidades legais, reconhece © V

E VARGAS — VARNIPRES, no uso das atribui
ALDO CHAVES DE SOUSA sob o CPF: 633.280.843-80

senvolvimento da Arte € da Cultura Musical.

F. PRESIDENT
representante legal

pela divulgagdo das Artes e da
DIVALDINHO PAIXAO, o ce

Cultura Musical, atribui (a): EDV
rtificado de mérito cultural pela dedicagao a0 de

£0: 110 il el ol Uit 2o

&‘. odll 13N ved

CNPJ 49:83%.202/0001-74

Vargem Grande — MA 06 de outubro de 2023

- ¢



ANEXOI

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
) Curta Metragem
) Curta para Internet
) Cinema lItinerante
) Cine Rua Area Urbana
) Mostras e Festivais
) Cineclube
X ) Videoclipe A
) Videoclipe B

— e — o o —

K J
3 _10Y
\—ciZ

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE

ATUALIZADO 2023?
(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
ESKEMA SHOW

4. NOME DO PROPONENTE/
ELENILDA DA COSTA FERREIRA

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: ELENILDA DA COSTA FERRIRA
Nome artistico (se houver): ESKEMA SHOW
CPF: 05924106330

RG: 039947302010-S

Data de nascimento: 09/02/1994

E-mail: elenilda991073404 @gmail.com
Telefone: 98991298078



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razdo Social:
Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé estd representando um projeto individual ou coletivo?
( )individual

( X)) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIAGAO): .........

BANCO: BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 32531-7

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: LEVIANA POR ESKEMA SHOW
10. Categoria:



11. Descri¢do do projeto:

O referido projeto tras uma musica cover, porem daremaos cara nova para 0 mesmo,
contudo afirmamos, a musica a ser apresentada em video clipe é do estilo brega, e é

importante para divulgar o talento dos artistas locais. A idéia surgiu_gcom a
possibilidade de participarmos da lei Paulo Gustavo. o DE 470
&
£ 4

v
12. Objetivos do projeto: 2 4 O 6 7'\
V)
++ Contribuir para a cultura local O Fe >
%\ ; - (&) ; of

< Vivenciar novas experiéncias )
< Investir em nosso material de trabalho Resrres /,/

13. Metas:
Nossa meta principal é ser reconhecidos cada vez mais como fazedores de cultura.
14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Pretendemos agradar todos que gostam de uma boa musica sem distingdo de
género, raga ou cor.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Nossa proposta € disponibilizar o video clipe em todas as plataformas digitais, e
também apresentar o mesmo em locais abertos ao publico para que as pessoas
idosas ou com deficiéncia posam apreciar o mesmo.

16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagao ou comunicagao tatil;
( ) aaudiodescrigao;

(X) as legendas;

(X) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

17. Local onde o projeto sera executado

o referido projeto serd executado em na praga da igreja matriz centro de vargem
grande e o dudio serd gravado no Z1 estudio localizado no bairro do agud.

18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 15/01/2024
Data final: 30/01/2024



19. Equipe

Nome profissional

Fungdo no projeto

CPF/CNPJ

EDNALDO SILVA DE OLIVEIRA

PRODUTOR MUSICAL

BENEDITO ALMEIDA SOUSA

GRAVACAO DE IMAGENS

(CRONOGRAMA DE EXECUCAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execucdo do projeto.

Atividade
E - . .

Geral tapa Descricao | Inicio Fim
Ensaios Preparaga

Ensaio com o para 11/12/2023 | 30/12/2023
musicos gravagao
Gravacio Trabalho

Audio Vaeao | om 02/01/2024 | 08/01/2024
de dudio i

estudio

Gravacdo | Produgdo

Imagem de de 10/01/2024 | 15/01/2024
imagens imagens

21. Estratégia de divulgacdo

Youtube, instagram, tik tok, face book

22. Contrapartida

Apresentacdo em escolas publicas, pontos turisticos e a data ficard por conta dos

organizadores do edital.

63261626372

606416703-45

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

Nosso Unico recurso sera o rateio da Lei Paulo Gustavo se agraciados
24. PLANILHA ORCAMENTARIA



36 )«\
%)
(Preencha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etaplis #e ?O 8 “;‘
quais elas estdo relacionadas) o > of
\\——//
Descri¢a | Justificativa | Unidade Valor Quantidad | Valor total
o do item de medida | unitario e
Diretor Diregdo geral | Servigo R$1.000 01 RS1.000,00
das filmagens
Video Gravagdo de | Servigo RS 500 01 RS 500
dudio
Equipe Musicos Servico RS 500 02 RS 1.000
Proposta Elaboragdo do | Servigo RS 300 01 RS 300
projeto
Saldo O que restou RS 1.200
para o artista

25. Curta metragem e Curtas para Internet

(somente os inscritos nessas categorias)

Estilo: ( Ficgdo ou Documentdrio)

Duragdo aproximada:

Género:

(Agdo,

Educativo, Animacgéo)

Sinopse:

Pré Roteiro: (se houver)

Visdo do Diretor:

Comeédia,

Drama, Musical,

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe:

26. Videoclipes

(somente os inscritos nessa categoria)

Artista/ Banda: ESKEMA SHOW

Romance, Terror,

Experimental,



Nome dos Componentes (fungdo):ELENILDA DA COSTA FERREIR, REPRESENTANTE.
FRACISCO ALMEIDA DE SOUSA, TECLADISTA. BENEDITO ALMEIDA DE S
VOCALISTA. JOSE ALMEIDA DE SOUSA, TECNICO DE SOM

Nome da musica: LEVIANA
Autor da musica: DIOGO & TONY BRASIL

Proposta de imagens/diregdo do videoclipe: MUSICA COUVE
O AUDIO SERA GRAVADO NO Z1 ESTUDIO E AS IMAGENS NO BN ESTUDIO.

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)
NUmero de sessdes:

Locais de exibigdo: (Listar comunidades, povoados, bairros, espagos publicos ou
espacos culturais onde serd realizado)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagao:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espagos culturais onde se pretende realizar o
evento)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagao:

(fim do formulario)



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

(¢] DE Lw‘"x
f 2
(*)

T 10 3
CADASTRO CULTURAL 2023\«=£—NVargem
Grande (Pessoa Fisica )

o

Atualizag¢do do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA

Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

)

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

TRIO ALMEIDA

m

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNj1Ms88c2BfNMp5VsNOiBL1g...  1/7



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a drea de atuagio? *

Muisica

Cinema/ Audiovisual

Teatro
Danca
Hip Hop
Capoeira

Tambor de Crioula

D

OO0OO0O0O0O0O0DO0OO0OO0OO0OO0OODODOLOLOLO®

Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais

Artesanato

Museu

Patriménio Histdrico

DJ/ Equipe de Som

)

Internet

Espago Cultural

Outra:

Desde quando sua atividade cultural esta atuando no municipio? *
DD MM AAAA

03 / 04 / 2008

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#éresponse=ACYDBNj1Ms88c2BfNMp5VsNOIBL1g...

217



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - VVargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

03

Em caso de grupo, qual nome e fun¢io dos principais componentes?

(no minimo trés)

FRACISCO ALMEIDA DE SOUSA, TECLADISTA E VOCALISTA- BENEDITO ALMEIDA DE
SOUSA,VOCALISTA-JOSE ALMEIDA DE SOUSA, TECNICO DE SOM

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

A

Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

FRANCISCO ALMEIDA DE SOUSA

CPF: *

601931873-70

RG: *

06192254627

Data de nascimento: *
DD MM  AAAA

08 / 07 / 1984

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#éresponse=ACYDBNj1Ms88c2BfNMp5VsNOiBL1g...  3/7



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

ODE,
Telefone/ Whatsapp: * . p)\“‘

>
98 991298078 §F" ...1' [5 ?

Endereco do representante: *

RUA JOSE FIRMINO GOMES, BAIRRO SAO MIGUEL- VARGEM GRANDE MARANHAO

Género: *

') @ Masculino
O Feminino

O Prefiro ndo dizer

Raga/etnia: *

O Branca

O Preta
m @ Parda

O Indigena
O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TJDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBN;1Ms88c2BfNMp5VsNOiBL1g...  4/7



23/09/23, 16:56

Caso tenha respondido "Sim'", qual seu tipo de deficiéncia?

O O0O0O0OO0O0

o

Auditiva
Fisica
Intelectual
Visual
Multipla

Outra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

OO0 0000 ®

Participa de alguma associagio, institui¢io ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRNK2aBk5VAqeilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBN;1Ms88c2BfNMp5VsNQiBL1g...

Nao pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

Outra:

5/7



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associa¢io, institui¢do ou entidade da classe cultural vocé
participa?
ASSOCIAGAO INTEGRADA MUSICAL DE VARGEM GRANDE, NINA RODRIGUES E PRESIDENTE VARGAS
DE /.
)
gy

3
/

3

email:

kE

elenilda991073404@gmail.com S

O representante possui rede social? *

o
@ Sim

O Nio

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

https://instagram.com/franciscoalmeida5685?utm_source=qr&igshid=MThINWY1MzQwNA==

PN O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

@ sim
O Nao

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://instagram.com/franciscoalmeida5685?utm_source=qr&igshid=MThINWY1MzQwNA==

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNj1Ms88c2BNMp5VsNOiBL1g...  6/7



23/09/23, 16:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: * » S

I.SKEMA SHOW - ..

Este contetido ndo foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqQCilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACY DBNj1Ms88c2BfNMp5VsNOiBL1g...

717
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C. Contrate: 44553830 Data de Emissao: 23/11/2023 Vi[1.4.3.23 ]
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AUDIOVISUAL LPG-VG Ao ——/

GRUPO ARTISTICO: ESKEMA SHOW

DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: RG:039947302010-9
CPF:05924106330 email: ellen-nilda-@hotmail.com TELEFONE:
98991852289

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico.[ESKEMA
SHOW], elegem a pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como (inico
e representante neste edital, outorgando-lhe poderes para fazer cumprir
todos os procedimentos exigidos nas etapas do edital, inclusive assinatura
de recibo, troca de comunicagdes, podendo assumir compromissos,
obrigagbes, transigir, receber pagamentos e dar quita¢do, renunciar direitos
e qualquer outro ato relacionado ao referido edital. Os declarantes
informam que n3o incorrem em quaisquer das vedagdes do item de
participagdo previstas no edital.

NOME DO INTEGRANTE DADOS PESSOAIS ASSINATURAS

M&.ﬁm Y “gmxo- o%a aH\ 063-30 a‘ﬂm\}&ég__

Qa0 Az on pe seusd 603.-93% §93-90  |FRawccs o
Jo8& Armz A o s0usalQ053LOY3HE | Aoss

g'mLJ_ln Al-mudo i Souses 606”L%‘705‘1{5 an_m

Vargem Grande
04/ 12/2023

Scanned with CamScanner



BANCO DO BRASIL S.A,

B5/12/2823 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.31.53
0276272966

EXTRATO CONTA CORKENTE PARA SIMPLES CONFERENCIA
ASENCIAS 27626 CONTA: 32.531-7
CLIENTE: ELENILDA COSTA FERREIRA

HISTORICU DOCUM, VALOR
—ee---16/01/2023-~- -~ -

Salda Anterior 0,8ac

e AD HA LANCAMENTOS -~

LANGAMENTOS FUTUROS:

@512 Tarifas Pendent R$ 120, 8eC
Saldo 8,aec
Juros % 0,00
Data de Debito de Juras B2/81/2024
I0F x 0,00
Data de Debito de IOF @2/01/20824

(+)Apurados de acordo com o somatorio dos saldos
devedores diarios no mes anterior so debito.
SALDO EM CONTA-SALARIO 2.435,93C
Linhas de Credito Creditox
--——--- Finpanciamentos de Bens/Servicos -------
B8 Financiamentos PF 4,145,00

*VALORES DE REFERENCIA, Representam as melhores
ofertas para voc e estao sujeitas a conflrmacac
no momgnto da contratacao,

Compre Seu carro novo e financie com as melhores
taxas, E rapido e facil, Simule no aplicatido BR
ou saiba mais no bb.com.br/veiculo

OBSERVACOES:

0 SEU CARTAD JA ESTA™ DISPONIVEL EM SUA ABENCIA.

Ha tarifas pendentes de robranca. Total em
5:12/2023 /% 120,08, Sujeito a cobranca
guando ocorrer saldo positivo na conta corrente.
Procure sua agencia.

Leia no verso como conservar ests documento,
entre outras informacdes,

. —
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ANEXO | g £)) £
FORMULARIO DE INSCRIGAO LPG-VG s /

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
) Curta Metragem

) Curta para Internet

) Cinema Itinerante

) Cine Rua Area Urbana
) Mostras e Festivais
() Cineclube

( X') Videoclipe A

( ) Videoclipe B

P g—

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SImM
( YNAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
JOAOZINHO & FORRO REBOLA

4. NOME DO PROPONENTE/
REPRESENTANTE: FRANCISCA DAS CHAGAS SOARES DOS SANTOS

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X) Pessoa Fisica

( ) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: FRANCISCA DAS CHAGAS SOARES DOS SANTOS
Nome artistico (se houver): JOAOZINHO & FORRO REBOLA

CPF: 01934286362

RG: 029110972005-6

Data de nascimento: 24/02/1987

E-mail: gewrtctnx@gmail.com

Telefone: 98991203715



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:

E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
() Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Voceé esta representando um projeto individual ou coletivo?

() individual

( X)) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X) CONTA CORRENTE

( ) CONTA POUPANCA (VARIACAO): .........

BANCO: BANCO DO BRASIL
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 29709-7

(DADOS DO PROIETO)

9. Nome do Projeto: JOAOZINHO CATA ANA



10. Categoria:

11. Descrigdo do projeto:

A nossa proposta é fazer um video clipe com uma cancdo autoral, esse projeto é
importante para que os artistas locais possam demonstrar o seu talento e ac mesmo
tempo demonstrar sua criatividade com musicais autorais.

O projeto surgiu com a possibilidade de regravar em video clipe uma musica prépria,
também com o mesmo podermos participar da Lei Paulo Gustavo.

12. Objetivos do projeto:

“+ Explorar cada vés mais os talentos locais
%+ Ganha notoriedade perante a sociedade em geral
«* Contribuir para a cultura local

13. Metas:

A nossa principal meta ao sermos agraciados pelo projeto em questdo é investir em
nosso trabalho, a exemplo: investis em novos equipamentos para dar mais
gualidade ao nosso trabalho.

14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O projeto no qual elaboramos pode contemplar todas as pessoas e de todos os
géneros que gostam de uma boa musica, serd um trabalho simples, porém, feito
com muito amor e carinho.

Pretendemos agraciar principalmente o publico jovem com um estilo dan¢ante que
é o0 que predomina nos dias de hoje.

O publico da cede o da zona rural hoje gostam de uma boa musica, com isso
pretendemos alcangar a tados sem distingdo.
15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

O projeto sera disponibilizado em todas as plataformas digitais
16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLlingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;

( ) aaudiodescrigdo;

(X} as legendas;

( X ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )OQOutra




17. Local onde o projeto sera executado

Traremos apenas imagens do artista, o projeto serd executado em estudio proprio,
M.S ESTUDIO

18. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 15/01/2024
Data final: 30/01/2024

19. Equipe

(informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme quadro a sequir}

Nome profissional Funcgdo no projeto CPF/CNPJ

MARCIO VINICIOS DOS DIRECAO GERAL DE

SANTOS RAMOS AUDIO E IMAGENS Sl

(CRONOGRAMA DE EXECUCAO)

20. Descreva os passos a serem seguidos para execug¢do do projeto.

Atividade - - .
Geial Etapa Descricao | Inicio Fim
Encontro | Ensaios na
com os | residéncia
Ensaios musicos do 21/12/2023 | 28/12/2023
para proponent
ensaiar e
Preparag
%0 para Trabalho
Audio Para 1 om 30/12/2023 | 10/01/2024
gravagao -
i estudio
de dudio
Prepara¢ | Trabalho
Imagens do para em 10/01/2024 | 15/01/2024
gravacao | estudio




21. Estratégia de divulgacao

7

** Whatzapp
% Face book
¢ insstagram

22. Contrapartida

Nossa contra partida sera realizar uma apresentacao do video clipe que criamos
assim que formos solicitados pelos organizadores do edital

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais? A nossa
unica fonte de recurso serd o fomento da Lei Paulo Gustavo.

24. PLANILHA ORCAMENTARIA

(Preencha a tabela informando todas as despesas indicando as metas/etapas as
quais elas estdo relacionadas)

Descriga | Justificativa | Unidade Valor | Quantidad | Valor total

o do item de medida | unitdrio e

Diretor Direcdo geral | Servico RS 1.000 01 R$1.000
das filmagens

Imagens Dire¢Go geral | Servigo RS500 01 RS500
de imagens

Equipe Musicos Servigos R$250 02 RS$500

Projeto Elaboragdo do | Servigos RS 300 01 RS 300
projeto

Saldo Reto para o 01 R51.700
artista




25. Curta metragem e Curtas para Internet

(somente os inscritos nessas categorias)

Estilo: { FicgGo ou Documentdrio)

Duragdo aproximada:

Género: (A¢do, Comédia, Drama, Musical, Romance, Terror, Experimental,
Educativo, Animacdo)

Sinopse:
Pré Roteiro: {se houver)
Visdo do Diretor:

Mini Curriculo do Diretor/ Equipe:

26. Videoclipes
(somente os inscritos nessa categoria)

Artista/ Banda: JOAQO DOS SANTOS RAMOS, VOCALISTA. FRANCISCA DAS CHAGAS
SOARES DOS SANTOS, PROPONENTE. MACIEL SOARES DOS SANTOS RAMOS,
GUITARRISTA. MARCIO VINICIOS DOS SANTOS RAMOS, TECLADISTA

Mdsica: ANA
Autor da mdsica: JOAO DOS SANTOS RAMOS
Proposta de imagens/dire¢do do videoclipe:

O video clipe trard apenas imagens do artista, e a dire¢do geral ficara também por
conta do artista.

27 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)

Numero de sessdes:

Locais de exibigdo:

(Listar comunidades, povoados, bairros, espagos publicos ou espagos culturais onde
serd realizado)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagdo:

28 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)

Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:



Local: (Listar local, espago publico ou espagos culturais onde se pretende reglizar o
evento)

Quantidade de publico estimado:

Periodo de realizagdo:

(fim do formulario)
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Curta Metragem

) Curta para Internet

) Cinema Itinerante

) Cine Rua Area Urbana

) Mostras e Festivais

) Cineclube

(X ) Videoclipe A

() Videoclipe B

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 20237

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAQ?
BANDA BOI BRILHO DE SAO MIGUEL

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
FRANCISCO PEREIRA DE ALBUQUERQUE

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: FRANCISCO PEREIRA DE ALBUQUERQUE
Nome artistico (se houver): DOUTOR

CPF: 178202783-15

RG: 053033852014-8

Data de nascimento: 29/08/1949

E-mail: formadei25@gmail.com

Telefone: (98) 991733035



o DE L’C‘ 1
6. Vai concorrer as cotas ? ,Q S\
; R 4
= o
i In 733 %
PE) p (@
() Sim, pessoa negra 7
[

() Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( )individual

(X ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIACAQ):

BANCO: Banco do Brasil 001
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 34726-4

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Encantos do Brilho de Sao Miguel

10. Categoria: Videoclipe A

11. Descrigao do projeto:

O projeto "Encantos do Brilho de Sdo Miguel" € uma iniciativa dedicada a
preservar, revitalizar e difundir a rica tradicdo do Bumba Meu Boi, uma
expressao folclorica profundamente enraizada na cultura brasileira. Nossa
banda se compromete a mergulhar nas raizes dessa manifestagéo artistica,
trazendo a vida a magia dos personagens, ritmos contagiantes e cores
vibrantes que caracterizam o Bumba Boi. Por esse motivo, a banda se
dedica a incorporar uma musica envolvente, proporcionando uma
experiéncia imersiva na cultura regional. Por esse motivo, este projeto tem se
desenvolvido com a intengéo de tornar conhecido e reconhecido a nossa
cultura local.

12. Objetivos do projeto:

e Manter viva a heranga cultural, transmitindo-a para as geragées futuras.



 Entreter, educar e sensibilizar o publico sobre as raizes folcléricas,
fomentando o orgulho cultural e contribuindo para a preservagédo do
patriménio imaterial.

o Participar ativamente em festivais, eventos culturais e projetas

comunitarios, ampliando seu alcance e compartilhando a ri ﬁdf‘/\
A

Bumba Boi com diversas audiéncias. ‘9 v
e Compra de equipamentos musicais necessarios. g Fh ¥37’{ '2
O o;
13. Metas: Y /
. . S e = M I"
Compra de equipamentos musicais, como microfones e instrument ara _~

melhor atender o publico regido.
Preservar a cultura maranhense.
14. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O publico a ser alcangado geralmente inclui entusiastas da cultura popular
brasileira, apreciadores de folclore, e pessoas interessadas em tradigdes
regionais. Além disso, pode atrair familias, turistas e amantes da masica e
dancgas folcléricas. Nesse sentido, o projeto alcancga todas as faixas etarias,
principalmente aquelas pessoas que moram no Estado do Maranhéo.

15. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto
16. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

() osistema Braille;

() osistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;

( ) aaudiodescrigdo;

(x ) as legendas;

(x ) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

17. Local onde o projeto sera executado
Estudio de gravagéao

18. Previsdo do periodo de execug¢do do projeto
Data de inicio: 19/12/2023

Data final:28/04/2024



19. Equipe

Nome profissional

Fungdo no projeto

CPF/CNPJ

Francisco Pereira de
Albuquerque

Vocal

178202783-15

Viana

Galdino Cantanhede

Triangulo

018668553-01

José Ribamar Almeida
da Conceicéo

Vocal e zabumba

557068353-49

(CRONOGRAMA DE EXECUGAQ)
20. Descreva os passos a serem seguidos para execugao do projeto.

m
Atividade Geral | Etapa Descrigdo Inicio Fim
S Pré- Organizagdo de como serd o
; 19/12/202 19/01/2024
Organizacdo —— vides /12/2023 9/01/20
Producdo Gravagao Gravacdo das vozes para o 20/01/2024 22/02/2024
de dudio audiovisual
Edigdo Edicdo das Edicdo das vozes e 23/02/2024 23/03/2024
vozes e instrumentos
instrument individualmente
0s
Filmagem Captagdo das | Filmagem dos integrantes no | 24/03/2024 24/03/2024
imagens estudio de gravagdo
)
Imagens Edic3io das Edif;ao para melhorar a 25/03/2024 25/04/2024
imagens gualidade das imagens do
video
Mixagem e Montagem do 25/04/2024 10/05/202 -
N audio com as imagens
Video Jungao




oDEy,
ﬂ;

Q& \N
‘ b4
> é o
21. Estratégia de divulgagao 8 - 7 b O

29

Divulgagéo nas redes sociais, como Instagram e Whatsapp. e

. e
22. Contrapartida

Sera realizado um videoclipe da cangéo “Lua Cheia” do Boizinho Barrica com
os integrantes da Banda Boi Brilho de Sao Miguel. A produgéo tera inicio no
més de dezembro com previsdo de conclusédo para o més de abril. O espago
para a gravagao audiovisual sera em um estudio de gravagao.

23. Projeto possui recursos financeiros de outras fontes? Se sim, quais?

Nao.



) T 131 S

24. PLANILHA ORCAMENTARIA O o

:?/ f

N

Descrigao do item Justificativa Unidade VE) .v-“'duantida Valor total
de medida unitario de
Diretor Diregdo geral das Servigo R$500,00 01 R$500,00
filmagens
Agua Agua mineral Garrafas RS 3,00 20 RS 60,00
para o set
Automovel Transporte de Aluguel R$700,00 01 R$700,00
equipamentos e
equipe
Produtor Edi¢do de audio Servigo R$500,00 01 RS 500,00
Mesa de som Edicdo de dudio
Aluguel RS$300,00 01 R$300,00
Camera Filmagem Aluguel R$150,00 02 R$300,00
Violdo Instrumento Compra R$2100,00 01 R$2100,00
Ring Light lluminagdo Aluguel R$100,00 03 R$300,00
Microfone Audio Compra R$150,00 03 R$450,00
Computador Audio e Edigdo Aluguel R$500,00 01 R$500,00
Interface Audio Aluguel R$300,00 01 R$300,00
Som Varios Compra R$2000,00 01 2000,00
Instrumentos

Lentes de camera Vides Aluguel R$300,00 02 R$600,00




26. Videoclipes

(somente os inscritos nessa categoria)
Artista/ Banda: Boi Brilho de Sao Miguel
Nome dos Componentes (fungéo):

Francisco Pereira de vocal
Albuquerque

Galdino Cantanhede triangulo

Viana

José Ribamar Almeida Vocal e zabumba
da Conceicao

Mdusica: Lua Cheia
Autor da musica: Boizinho Barrica

Proposta: O videoclipe € uma jornada que une passado e presente,
conectando coragdes através de tradigdes enraizadas na alma do Brasil. A
proposta visa celebrar a diversidade cultural, promovendo a alegria e a
coesao com um espetaculo envolvente e auténtico.



ANEXO 111

JSORE Gy,
LPG-VG AUDIOVISUAL 36 \
V.
g0 3

o/
DECLARACAO DE RESIDENCIA /

Ay

Eu,
RG.O 5303384 2,014 - ¥, data de expedigdo2q /0B /20 Orgdo 5SS @
CPFANR202X% 4 -44 |, venho perante a este instrumento declarar, na
forma da Lei n°® 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de

enderego em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrito seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

ézpoujv‘\’( (o,

N&mero:ﬁ_&ﬂ_ Bairro:_ Yoisdun

Cidade: Vargem Grande @ UF:MA CEP: 65.430-000

- Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande,0b /44 / 2023

Nome do Proprietério:..M......&gﬁmmﬁmfﬁmmbi%mmw
CPF do Proprietério: A03.:2303R832.:.20

Telefone do Proprietario: (08)99AN3.2.30.33.

Assinatura Proprietario: ‘ : ; AZMA L AL TIA A R )
Assmatura do Morador: .,(WMM ﬁﬁffﬂ.lfa’d . %W :

Scanned with CamScanner
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ANEXO Il

AUDIOVISUAL LPG-VG

OBS.: Essa declaragdo deve ser preenchida somente por proponentes que sejam um grupo
ou coletivo sem personalidade juridica, ou seja, sem CNPJ.

GRUPO ARTISTICO:
DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE:

Francisco Pereira de Albuquerque, CPF 178202783-15, email formadei25@gmail.com,
(98)991733035. '

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico, Banda Boi Brilho de S3o
Miguel, elegem a pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como Unico e representante
neste edital, outorgando-lhe poderes para fazer cumprir todos os procedimentos exigidos
nas etapas do edital, inclusive assinatura de recibo, troca de comunicagdes, podendo
assumir compromissos, obrigacGes, transigir, receber pagamentos e dar quitagdo, renunciar
direitos e qualquer outro ato relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que
ndo incorrem em quaisquer das vedagdes do item de participacdo previstas no edital.

NOME DO INTEGRANTE DADOS PESSOAIS ASSINATURAS
¢ : ———— CPF 178202783-15, email J/Q
FelAneD Ferel formadei25@gmail.com, ;EMWOO Wﬂ"
Albuguergue

(98)991733035

MMU
CPF 304061103-87

Galdino Cantanhede Viana ) A
Sem email e sem contato %Q&Ma QM?WW \/[radlw

José Ribamar Almeida da CPF 018668553-01 \‘f& [ebouan dynnds- c{,c_@,&“o

Conceigdo Sem email e sem contato

Vargem Grande

Scanned with CamScanner



‘e5uasaid 3 soQ3ued sens ap m_m>m.£m.amumbc8mw_o 9 eli8aje aidwas ensj
epueq e afoy ‘opnauas mmmw_z_._._m._nmu_.mn_m_ 0JI3UOJUES O OWOD ‘ell3) Ep SeIsilie S04No
Wwod 1e30} 2p mum_u_:_:tono e m>mu__m~ wquwie) 1o} _oo_ meEmzum mn_u_tmn 9|2 |enb oe

apuo Jod aue e op
3 soJianben ‘soip
WISSE Opuds 4IIst:

op opuee '




| seyuizin sapepid
 0yj1ig 10g NBN equung




ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRIGAO LPG-VG

AUDIOVISUAL

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Curta Metragem

() Curta para Internet

() Cinema ltinerante

() Cine Rua Area Urbana

() Mostras e Festivais

() Cineclube

(x) Videoclipe A

() Videoclipe B

o DE L’ By
© (‘,)
,

% ._

7., 7y %

v
Bubrog

;

——

O

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE

VARGEM GRANDE ATUALIZADO 20237
(x)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Junior Colt

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE:
Francisco Vieira Sousa Junior

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(x) Pessoa Fisica
() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Francisco Vieira Sousa Junior
Nome artistico (se houver): Junior Colt

CPF: 635.007.953-15

RG: 93183698-0

Data de nascimento: 10/01/1979

E-mail: juniorcoltty@gmail.com

Telefone: 98 99224-8241

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:



Razao Social:

COM

-

¥ o

\)4&3

|(_§E°¢
N
(HYY

ey

Nome fantasia:
CNPJ:
Nome do representante legal:

)

CPF do representante legal: -
E-mail do representante legal:
Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas?

(x) Nao

() Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragao étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( x ) individual
() coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do
grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(x) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANGA (VARIAGAO):
BANCO: BRASIL

AGENCIA: 2762-6

NUMERO DA CONTA: 23.120-7

Objetivo:
Gerar um produto audiovisual de qualidade para a divulgagao da musica do cantor Junior
Colt, além de promover a cultura e a arte local por meio da realizagao de oficinas de aulas

de canto no Instituto Simplicio Oliveira e em escolas municipais.
Publico-alvo:

Fas de Junior Colt, adeptos do estilo musical, moradores de Vargem Grande - MA e

regiao.



Descricao:

O projeto consiste na gravagdo de um clipe musical para o cantor Junior Colt, com duracio
de até 5 minutos. O clipe sera gravado em locais da cidade e regido, com cenarios que
representem a cultura local. A equipe técnica sera composta por profissionais qualificados,

com experiéncia na produgao de clipes musicais.
Metas:

e Gerar 2 mil visualizagdes no clipe musical no YouTube;

e Realizar 5 oficinas de aula de canto, sendo 1 no Instituto Simplicio Oliveira e 4 em
escolas municipais, com a participacao de até 10 alunos cadaoficinas;

e Promover a cultura e a arte local por meio do clipe musical e das oficinas de aula de

canto.

Cronograma:

e Novembro de 2023: Selegao do projeto pelo edital da Lei Paulo Gustavo;

e Janeiro de 2024: Contratacdo da equipe técnica e dos servicos necessarios;
e Fevereiro de 2024: Gravagao do clipe musical;

e Margo de 2024: Divulgacéo do clipe musical nas redes sociais e YouTube;

e Abril de 2024: Realizagao das oficinas de aula de canto.
Orgcamento:
R$ 4.000,00

Contrapartida:

Para além da contrapartida indicada pelo edital. O cantor se compromete a realizar 5
oficinas de aula de canto, sendo 1 no Instituto Simplicio Oliveira e 4 em escolas municipais,
com a participagao de até 10 alunos cada oficina. As oficinas serdo ministradas por um
profissional qualificado e terdo duragéao de 2 aulas, com 3 hora de duragio cada.

Impacto social da gravagao do clipe musical

O projeto de gravacgao de clipe musical para o cantor Junior Colt tem potencial de
impactar positivamente a comunidade local, por meio da promogéao da cultura e da

arte, da educagao, do desenvolvimento econdmico e da inclusdo social.



Impacto social das oficinas

¢

A realizagao de oficinas de aula de canto em escolas municipais e noNqstiftse
i
Simplicio Oliveira € uma oportunidade de promover a educagao musical e a Incluséo

social.
Relevancia cultural

A cidade tem tradigdo em revelar talentos na musica e outros talentos, mas que nao
alcangam projecao nacional por falta de presenga nas principais plataformas
digitais. A gravagao de um clipe musical de qualidade para o cantor € uma
oportunidade de promover a musica local e de aumentar as chances de proje¢ao

nacional do cantor envolvido no video clipe, trazendo orgulho para nossos cidad&os.
Qualificagdo da equipe

A contratacao de um produtor experiente tem a missao de preparar profissionais

locais para atuar na produtora.

Planilha orgamentaria:

Item - ‘ Valor

Contratagdo de éstudio de gravég:éo R$200,00
O ————— -  R$ 1.000,00
Equipe técnica | R$800,00
Banda R$1.700,00
‘Lanche e Agua R$ 100,00
Divulgagéo | : R$ 200,00
Total - | R$ 4.000,00

Viabilidade financeira

O orgamento foi elaborado com base em referéncias praticadas no mercado e esta

totalmente alinhado com as metas do projeto.



06. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Bralille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
() a audiodescricao;

(x) as legendas;

(x) a linguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra Linguagem digital

08. Previsao do periodo de execucgao do projeto
Data de inicio: 20.12.2023
Data final: 23.02.2024

09. Equipe

Informe quais sdo os profissionais que atuardo no projeto, conforme o quadro:

Nome profissional

Funcio no projeto  CPFICNPJ

609.471.813-50

Manoel Mendonga éProdutor

Junior Colt Cantor Wr635.007.953-15

Denilson Lima Diretor j6—é0.561 173-40 |
éProdutor - ;612.535.173-47

Ayrton Karlos

Lucas Mesquita

Hugo Gustavo

—t

Cinegrafista

Violao
i

611.711.423-07

052.103.403-50

Darlison Caldas

15. ANEXOS

Mini curriculo do diretor segue em anexo.

16. Videoclipes

Percussio

(somente os inscritos nessa categoria)

076.717.003-20



Artista/ Banda:Junior Colt

Nome dos Componentes (funcdo):Hugo Gustavo (Violdao), Darlison Caldas
(Percussao) o DE [‘,E;.\\‘
7 5

P F 47
P
Ao

~.4}-

)

o

Mdusica: Codinome Beija Flor

: 4

A, W

COM

Autor da musica:(Tributo Cazuza - trilha autoral)

\\t_O

Proposta de imagens/dire¢ao do videoclipe: Denilson Lima

17 . Cine Itinerante e Cinema de Rua Area Urbana
(somente os inscritos nessas categorias)
Numero de sessdes:

Locais de exibigdo: (Listar comunidades, povoados, bairros, espacos publicos ou
espacos culturais onde sera realizado)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizagao:

18 . Mostras Festivais , Cineclubes
(somente os inscritos nessas categorias)
Tematica da Mostra, Festival ou Cineclubes:

Local: (Listar local, espago publico ou espacgos culturais onde se pretende realizar
0 evento)

Quantidade de publico estimado:
Periodo de realizagao:

(fim do formulario)



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )
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CADASTRO CULTURAL 2023 {—<ZVargem
Grande (Pessoa Fisica ) -

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

P

DADOS DO ARTISTA

Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

@ Artista Solo

O Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Junior Colt

https://docs.google.com/forms/d/1 HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNj5Urfsf5fTk7ckmR_ey9FQhjB...  1/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a area de atuagdo? * o DE

D
3

S
, L]
A
» Tm 10| <
Misica O : :
7 0,-
Cinema/ Audiovisual Rubrrad /_/'
Teatro
Danga
Hip Hop
Capoeira

Tambor de Crioula

Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais

Artesanato

Museu

Patriménio Histérico

DJ/ Equipe de Som
Internet

Espago Cultural

O O0OO0OO0OO0O0OO00O0ODO0ODO0ODODOLOLOOO®

QOutra:

Desde quando sua atividade cultural esta atuando no municipio? *
DD MM AAAA

10 / 01 / 2000

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNj5Urfsf5fTk7ckmR_eySFQhjB...  2/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

DE
Quantos componentes possui sua atividade cultural? * .’g P "’(}}
, )
1 3 Fis 15 3.. o
©

Em caso de grupo, qual nome e fun¢io dos principais componentes?

(no minimo trés)

Junior colt vocal

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

(™ Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Francisco Vieira Sousa Junior

CPF: *

63500795315

RG: *

93183698-0

Data de nascimento: *
DD MM  AAAA

10 / 01 / 1979

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNj5Urfsf5Tk7ckmR_ey9FQhjB...  3/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

“,
Telefone/ Whatsapp: * A o DE L/(\: \
‘Y A

98992248241 ., ;53 ‘;,\1
¥ J

Endereco do repressentante: *

Rua Sao Miguel 16
Bairro Sdo Miguel

Género: *

@ Masculino
O Feminino

O Prefiro ndo dizer

Raca/etnia: *

O Indigena
O Amarela

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNj5Urfsf5fTk7ckmR_ey9FQhjB...  4/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

Auditiva
Fisica
Intelectual
Visual
Multipla

Outra:

O OO0OO0O0O0

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nio pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

Outra:

O O0OO0OO0OO0O0®

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTJDRnNK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNj5Urfsf5fTk7ckmR_ey9FQhjB...  5/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

= _

@ Sim
O Néo

Se vocé respondeu "Sim", qual associagio, institui¢io ou entidade da classe cultural vocé

participa?

A.1.M.VARNIPRES

email:

juniorcoltty@gmail.com

O representante possui rede social? *

@ Sim
O Néo

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

https://instagram.com/juniorcoltvg?igshid=0GQ5ZDc20Dk2ZA==

O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEJ TJDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNj5Urfsf5fTk7ckmR_ey9FQhjB...

6/7



21/09/23, 00:01 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cu]tural o DE ON

/,.g

Este Vlogger compartilhou muitos videos legais! Venha conferir!
https://k.kwai.com/u/@Juniorcolt10/xilwCWf5

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

Arquivo_002 - Ju...
D ;

Este contelido nédo foi criado nem aprovado pela Google.

PN Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TiDRNK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBN;j5 Urfsf5fTk7ckm R_ey9FQhjB... 7/7
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RANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIDR
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

N T P
Eu,

rc_331£369£-0 , data de expedigdo _QE_/M/_% Grgho: |
cPF E35003953-[5 ,venho perante a este instrumento declarar, na forma

da Lein® 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de enderego

em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo descrito

seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

Rua: S‘ﬂ f[/;g(uﬁ il
Nimero: [é Bairro:

Cidade: Vargem Grande  UF:MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande,___/__/

CPFdo Proprietério:......ﬂs%é.iﬁ.aﬁ.&’ﬁ.:4 .
Telefone do Proprietario: I8 = 991‘71 o ?J (3

Assinatura do Proprieério:ﬁmm }é' W
: = ;
Assinatura do Morador: .
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